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jien, ohjaajien ja erityisopettajien näkökulmasta. Opinnäytetyön kohteena on laajennetun 
oppivelvollisuuden tuomat haasteet ja hyödyt sekä sen vaikutus edellä mainittuihin op-

pimisen ja toiminnanohjauksen pulmiin. Työn tilaajana toimi Länsirannikon Oy Win-

Nova Porista. Opinnäytetyön tutkimusmenetelminä toimi sähköinen kyselylomake ja yk-
silöidyt teemahaastattelut.  Kysely painottui toiminnanohjauksen pulmiin, niiden esiin-

tyvyyteen ja millaisia keinoja oppilaitoksen henkilökunnalla on ollut opiskelijan tukemi-
seen, jolla on toiminnanohjauksen haasteita. Lisäksi selvitimme millaista tukea tai tietoa 

vastaajat ovat itse kaivanneet omaan työhönsä, kun opiskelijalla on toiminnanohjauksen 

pulmia. Tutkimus toteutettiin kevään 2022 aikana.  
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lyn avulla selvisi, että toisen asteen ammatillisessa koulutuksessa opiskelijoilla on paljon 

erilaisia toiminnanohjauksen ja oppimisen haasteita. Yleisimmät toiminnanohjauksen 
haasteet liittyivät tarkkaavuuteen, aloitekykyyn ja oman toiminnan suunnitteluun. Li-
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menee, millainen vaikutus laajennetulla oppivelvollisuudella on ollut toisen asteen am-
matilliseen koulutukseen, kun opiskelijalla on toiminnanohjauksen ja oppimisen haas-
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tarjoaa kuitenkin hyvän katsauksen millaisia voivat olla toiminnanohjauksen ja oppimi-

sen haasteet toisen asteen ammatillisessa koulutuksessa. Opinnäytetyön pohjalta voi läh-
teä kehittämään laajempaa tutkimusta toisen asteen ammatillisen koulutuksen toimin-

nanohjauksen ja oppimisen haasteista. 
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This thesis focuses on the learning challenges and problems of executive function in 
secondary vocational education students from the point of view of vocational teachers, 

assistants and special education teachers. The subject of the thesis is the challenges and 

benefits brought by the extended compulsory education and its effect on the above-men-
tioned problems of learning and executive function. The client of the work was Länsiran-
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learning challenges. The most common executive function challenges were related to 
attentiveness, ability to take initiative and planning one's own activities. In addition, pro-

fessional teachers and assistants felt that they needed information and versatile support 
for their own guidance and teaching work. Two special education teachers were selected 
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examining the results of the thesis, it should be noted that only a small percentage of the 

educational institution's staff responded to the survey. However, the thesis offers a good 

overview of what the challenges of executive function and learning can be in secondary 
vocational education. On the basis of the thesis, you can begin to develop wider research 

on the challenges of executive function and learning in secondary vocational education. 
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1 JOHDANTO 

Ihminen tarvitsee toiminnanohjauksen taitoja arkielämässä ja opiskelussa. Toiminnan-

ohjauksella (englanniksi executive functions) tarkoitetaan kykyä säädellä omaa toi-

mintaansa tilanteeseen sopivalla ja vaativalla tavalla. (Virta, Salakari, 2018, 33) Toi-

minnanohjaustaidot ovat erittäin tärkeässä roolissa oppimisen näkökulmasta katsot-

tuna. Toiminnanohjauksen osa-alueita ovat käyttäytymisen säätely, aloitteellisuus, or-

ganisaatiokyky, toiminnan suunnittelu, tehtävästä toiseen vaihtaminen, tunteiden sää-

tely ja muisti. (Moraine, 2019, 57) Toiminnanohjauksen puutteet saattavat estää teho-

kasta oppimista ja johtaa eriasteisiin oppimisvaikeuksiin. (kansanopistot.fi. 2021) Esi-

merkiksi toisen asteen ammatillisissa opinnoissa työvaiheen suorittaminen vaatii toi-

minnanohjausta monellakin tapaa. Ennen työvaiheita on ennakoitava, mitä työväli-

neitä ja tarvikkeita tarvitaan. Opiskelijan täytyy kyetä suunnittelemaan työjärjestys ja 

noudattaa sitä. Työvaiheen aikana on kyettävä suuntaamaan tarkkaavaisuus tekemi-

seen. Työn etenemistä ja ajan hallintaa on pystyttävä arvioimaan. Opiskelijan pitää 

lisäksi arvioida lopputulosta ja muuttamaan tarvittaessa omaa toimintaansa. (Virta, Sa-

lakari, 2018, 33)   

 

Toisen asteen ammatillisissa opinnoissa opiskelijoiden ikähaarukka on iso. Osa opis-

kelee ensimmäistä tutkintoa, mutta joukossa on vanhempia opiskelijoita, joilla on jo 

työkokemusta. He ovat pääosin ammatinvaihtajia tai täydentävät ammatillista osaa-

mistaan. Osa vanhemmista opiskelijoista on tehnyt todella kirjavasti eri alan töitä, ei-

vätkä ole pysyneet pitkään samassa työssä. (adhdtutuksi.fi) Tämä pistää miettimään, 

onko osalla heistä neuropsykiatrisia oireita, jonka takia he ovat ikään kuin poukkoilleet 

työstä toiseen? Uskoisimme ainakin osan heistä olevan henkilöitä, jotka ovat palvelu-

järjestelmässä väliinputoajia.  Oppilaitoksen opetushenkilökunnan pitäisikin olla tark-

kana neuropsykiatristen oireiden tunnistamisessa, jotta tällainen henkilö saataisiin pal-

velujärjestelmään ja luotua hänelle tukimuotoja. Näin saataisiin ehkäistyä mahdollinen 

yhteiskunnasta syrjäytyminen, sekä muita tästä johtuvia mahdollisia lieveilmiöitä ja 

ennen kaikkea ihminen työllistymään hänelle sopivaan työhön. Tuoreen julkistuksen 
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mukaan ammatillisessa perustutkinnossa keskeytti opintonsa 9,4 % opiskelijoista (Ti-

lastokeskus, 2021). Olisiko riittävillä tukitoimilla voitu osa näistä keskeyttämisistä es-

tää? Olemme lisäksi kohdanneet ammatillisia opettajia, jotka kokevat, ettei heillä ole 

riittävästi tietoa, miten nepsy-opiskelijaa voisi ohjata ja tukea. Koemme asian esille 

tuomista tärkeänä, jotta saisimme jaettua tietoa kaikille halukkaille ammatillisille opet-

tajille.    

 

Tämän opinnäytetyön myötä haluamme tutkia ja selvittää, millaisia keinoja toisen as-

teen ammatillisen koulutuksen opettajilla on käytössä opetuksessaan, jotka huomioivat 

opiskelijoiden oppimisen haasteet sekä oppimistyylit. Ajatuksena on koota näitä kei-

noja tai vinkkejä yhteen ja jakaa tätä tietoa ammatillisten opettajien kesken. Pitkään 

opetustyössä toimivilta ammatillisilta opettajilta löytyy varmasti ”hiljaista tietoa” ja 

opetusmenetelmiä, joita voisi jakaa opetuskentällä laajemmalle. Tarkastelun kohteena 

on lisäksi laajennetun oppivelvollisuuden tuomat haasteet ja hyödyt toisen asteen am-

matilliseen koulutukseen silloin, kun opiskelijalla on toiminnanohjauksen ja oppimi-

sen haasteita.  Opinnäytetyössä tietoa toiminnanohjauksen menetelmistä kerätään ky-

selymenetelmän sekä haastattelun kautta ja toimivista ja hyväksi havaituista menetel-

mistä koostetaan yhteenveto. 
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2 OPINNÄYTETYÖN TEORIAOSA 

2.1 Toiminnanohjaus ja sen haasteet 

Toiminnanohjaus on ammatillisessa koulutuksessa erittäin tärkeä teema. Toiminnan-

ohjaukseen kuuluu pitkä lista eri osatekijöitä, joita opiskelija tarvitsee opiskelussa sekä 

tulevaisuudessa työelämässä. Toiminnanohjaukseen ja siihen liittyvien pulmien lisäksi 

nousee esille sosiaalisten taitojen pulmat, aistipulmat sekä stressi- ja kuormitusherk-

kyys. 

 

Toiminnanohjauksen vaikeudet saattavat vaikuttaa toisen asteen ammatillisten opinto-

jen jälkeen työllistymisessä tai jatko-opintoihin pääsyssä. (käypähoito.fi) Kun ajatel-

laan opiskelijaa, jolla on ajan hallinnan vaikeuksia, vaikeuksia keskittyä olennaiseen, 

puhe on epäjohdonmukaista, asioiden aloittaminen on vaikeaa ja käytös on impulsii-

vinen, on helppo ajatella työllistymisen tai jatko-opiskelu mahdollisuuksien olevan 

haastavaa hänelle.  

 

Vuodelta 2017 oleva laki ammatilliseen kolutukseen nostaa tuen tarjoamisen näkyvästi 

esille toisen asteen ammatillisessa koulutuksessa. Käytännössä tämä tarkoittaa opiske-

lijan yksilöllisten tarpeiden huomioon ottamista hänen opintopolun suunnittelussa ja 

toteutuksessa. Oikeanlaiset ja kohdennetut opetusratkaisut ovat kaikkien toisen asteen 

opiskelijoiden oikeus, kun tarkastellaan toisen asteen koulutusta tasa-arvoisesti ja yh-

denvertaisesti. (Sandberg, 2021, 58–59) Kun toisella asteella ammatillisessa koulutuk-

sessa panostetaan edellä mainittuihin haasteisiin ja niihin löytyy resurssi, opiskelijoilla 

on paremmat edellytykset ammatillisten opintojen jälkeenkin selviytyä elämässä pa-

remmin. Hyvillä tukitoimilla ja ohjauksella toisella asteella ammatillisessa opetuk-

sessa luodaan osallisuutta ja ehkäistään syrjäytymistä.  

Tarkkaavuus 

Opiskelijan huomion kiinnittäminen meneillään olevaan aiheeseen ei ole aina helppoa. 

Iso osa opetusajasta saattaa mennä siihen, että yritetään saada kohdistettua opiskelijan 
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huomio opetukseen tai ohjeistukseen. Opiskelija saattaa kiinnittää huomionsa epä-

oleellisiin asioihin tai ajatus karkailee. (Moraine, 2019, 58–59) 

 

Tarkkaavuuden säätely voidaan jaotella neljään eri osa-alueeseen, jotka ovat tarkkaa-

vuuden suuntaaminen, tarkkaavuuden ylläpitäminen, tarkkaavuuden jakaminen ja 

tarkkaavuuden siirtäminen. (Sandberg, 2021, 107)  

 

Tarkkaavuuteen liittyy vahvasti unen ja valveillaolon tasapaino. (Moraine, 2019, 63) 

On hyvin ymmärrettävissä, ettei liian lyhyillä yöunilla kykene olemaan tarkkaavainen 

päiväaikaan esimerkiksi teoriaopinnoissa. Energian löytäminen sellaiseen tekemiseen, 

jota ei huvittaisi tehdä, voi olla liian iso henkinen ponnistus.   

 

Opinnoissa tarvitaan kykyä tunnistaa asiat, jotka ovat tärkeitä oman oppimisen kan-

nalta. Kykyä yhdistää kokemuksia toisiinsa ja yksityiskohtien tärkeyden aikaisempiin 

yksityiskohtiin. (Moraine, 2019, 63) 

 

Kun henkilöllä on neuropsykiatrisia pulmia fyysisen oppimisympäristön erilaiset häi-

riötekijät vaikuttavat suuresti tarkkaavuuteen sekä keskittymiskykyyn. Häiriötekijöitä 

voi olla oppimisympäristön ärsykkeet ja äänet. (Berggen, Hämäläinen, 2018, 211)   

 

Pitkäjänteisyys ja kuinka kauan opiskelija pystyy ylläpitämään keskittymisensä me-

neillään olevaan aiheeseen, on huomion arvoinen asia opetuksessa. (Moraine, 2019, 

63) Opiskelijan hyvä keskittyminen mahdollistaa koko kognitiivisen kapasiteetin käy-

tön, jolloin hän ymmärtää asiakokonaisuuksia parhaalla mahdollisella tavalla, mutta 

keskittymiskyvyn puute heikentää opiskelijan suorituskykyä ja uuden asian oppimista. 

(Huotilainen, Moisala, 2018, 10–11)    

Aloitekyky 

Ammattiin opiskeleva tarvitsee opinnoissaan ja tulevassa ammatissaan aloitekykyä 

suoriutuakseen työtehtävistään. Aloitteellisuuteen ei pystytä vaikuttamaan ulkopuo-

lelta esimerkiksi käskemällä vaan se on lähdettävä henkilöstä itsestään. Aloitteellisuus 

saa ihmisen toimimaan ja on ikään kuin sisäinen vietti, joka saa suorittamaan jonkin 
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tehtävän loppuun. Aloitteellisuuteen voidaan kuitenkin vaikuttaa sillä, että opiskeli-

jalla on ymmärrys siitä, miksi toimintaa halutaan ja tarvitaan. (Moraine, 2019, 95) 

Opiskelijan aloitekykyyn liittyy vahvasti tunteet ja motivaatio. (Sandberg, 2021, 147) 

 

Opinnoissa ADHD-oireisen rohkaisu ja tuki sekä näiden avulla luotu usko omiin mah-

dollisuuksiin opiskelussa ja tulevassa työelämässä kannustavat parempaan aloiteky-

kyyn. (Berggen, Hämäläinen, 2018, 207)      

Tehtävästä toiseen vaihtaminen 

Kaikilla ihmisillä on joissakin tilanteissa vaikea vaihtaa tehtävästä toiseen, mutta toi-

sille se saattaa aiheuttaa päivittäin haasteita. Tehtävästä toiseen vaihtamisen haastei-

siin saattaa vaikutta aikataulu muutokset, organisoinnin sekä järjestyksen muutokset, 

mielialan muutokset, muutokset ihmissuhteissa, stressitason ja hyvinvoinnin muutok-

set, uudet ideat tai pelkästään työtilan lämpötilan muutokset. (Moraine, 2019, 102) 

Edellä pieni osa tilanteista, jotka saattavat vaikuttaa tehtävästä toiseen vaihtamiseen. 

Opiskelijoilla, joilla on toiminnanohjauksen häiriö saattaa olla suuria vaikeuksia vaih-

taa tehtävästä toiseen tai siirtyä toiminnasta toiseen. (Moraine, 2019, 105)  

 

Joustavuus liittyy tehtävästä toiseen vaihtamiseen. Joustavuus vaikuttaa siihen, mikä 

on ihmisen tapa tehdä päätöksiä ja toimia tietyllä tavalla. (Moraine, 2019, 102) Jous-

tavasti toimivan ihmisen on helppo sopeutua muutoksiin, mutta joustamattomasti toi-

mivalla ei välttämättä ole taitoja reagoida muuttuviin olosuhteisiin. (Oksanen, Sollas-

vaara, 2019, 63)    

Toiminnan suunnittelu 

Toiminnan suunnitteluun liittyy ajanhallinta sekä kyky pilkkoa työtehtävä osiin ja 

kyky hahmottaa kokonaisuus. (Moraine, 2019, 87) Annetun tehtävän aikatauluttami-

nen ja aikataulussa pysyminen on oleellinen taito toiminnan suunnittelussa. (Berggen, 

Hämäläinen, 2018, 248) 
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Opiskelijalla voi olla oman toiminnan suunnittelussa haasteita ja hän saattaa jumiutua 

jo opettajan antamaan ohjeistukseen. Opiskelija ei saa suunniteltua omaan toimintaan 

toteuttamiskelpoista vaihtoehtoa, miten toimia annetun ajan puitteissa. Opiskelijalla 

saattaa olla vaikeuksia arvioida annetun tehtävän välivaiheita tai yksityiskohtia ja työn 

kokonaismäärän hahmottaminen voi olla vaikeaa. Kun opiskelija ei kykene ohjaamaan 

itseään toiminnan alkuun, saattaa se aiheuttaa turhautumista ja opiskelijan toiminta voi 

vaikuttaa epämotivoituneelta. (Sandberg, 2021, 153–154)  

Organisointikyky 

Oman toiminnan organisointi opiskelussa tai arkielämässä saattaa olla haastavaa hen-

kilölle, jolla on toiminnanohjauksen pulmia. Opiskelijan on kyettävä suoriutumaan 

työstä annettujen ohjeiden mukaan sekä toimimaan organisoidusti. Ammatillisella 

opettajalla on kuitenkin vastuu siitä, että annetut ohjeet ja materiaali on ymmärrettä-

vässä muodossa sekä jäsennettävissä. (Moraine, 2019, 78–79) 

 

Toisen asteen opiskelija tarvitsee kykyä jäsentää omaa suunnitelmaansa. Järjestelmäl-

lisyys yhdistyy suunnitelman eri vaiheisiin ja saattaa toivottuun tavoitteeseen. (Sand-

berg, 2021, 147)  

Ajanhallinta 

Ajanhallinta liittyy toiminnan suunnitteluun ja organisointikykyyn. Esimerkiksi 

ADHD-oireisella on tavallisesti ajanhallintaan liittyviä haasteita. Haasteet liittyvät 

usein sovittuihin aikatauluihin, kuten aikataulussa pysymiseen tai aikataulu sekaan-

nuksiin. Ajankulun hahmottaminen saattaa olla haastavaa tai sitä on hankala arvioida. 

Opiskelussa sekä työelämässä sovituista aikatauluista ja asioista kiinni pitäminen on 

tärkeä asia. (Berggen, Hämäläinen, 2018, 275)  
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Tavoitteiden asettaminen 

Toiminnansuunnittelu vaatii kykyä asettaa tavoitteita. Toiminnansuunnitteluun sisäl-

tyi lisäksi organisointi kyky sekä ajan hallinta.  

 

Henkilö, jolla on vaikeuksia tehdä suunnitelmia omaan toimintaansa liittyen ei pysty 

välttämättä hahmottamaan asioita, joita häneltä vaaditaan tavoitteiden saavuttamiseen. 

Jos henkilöltä ei löydy aloitekykyä, alkuun pääseminen on vaikeaa tai omien tavoittei-

den asettaminen voi olla epämääräistä. (Oksanen, Sollasvaara, 2019, 64)   

Muisti 

Muisti jakautuu kolmeen päätyyppiin, jotka ovat lyhytkestoinen muisti, aktiivinen työ-

muisti ja pitkäkestoinen muisti. Kaikkia näitä tarvitaan arkielämässä sekä uusien asi-

oiden oppimisessa. (Moraine, 2019, 72) 

Lyhytkestoinen muisti 

Lyhytkestoista muistia tarvitsemme suodattamaan ja lajittelemaan tietoa, sekä määrit-

telemään onko se tärkeää tai kiinnostavaa. Ihmisen lyhytkestoinen muisti hylkää noin 

99 % saamastaan informaatiosta. (Moraine, 2019, 74) 

Työmuisti 

Työmuisti yhdistää lyhytkestoisen ja pitkäkestoisen muistin siten, että pystymme 

muistamaan kysymyksen ja samalla miettimään siihen vastausta. (Moraine, 2019, 74) 

 

Työmuistissa on usein esimerkiksi ADHD-oireisella haasteita. Työmuistia tarvitaan 

erityisesti oppimisessa sekä loogisessa päättelyssä. Toisin sanoen, jos työmuisti ei 

toimi normaalisti, informaation siirtyminen pitkäkestoiseen muistiin heikkenee. (Berg-

gen, Hämäläinen, 2018, 247) 
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Pitkäkestoinen muisti 

Pitkäkestoiseen muistiin varastoituu muistikuvia sekä faktoja. Periaatteessa se tarjoaa 

rajattoman tallennustilan, josta voi ammentaa tietoa tarvittaessa. (Moraine, 2019, 74)  

 

ADHD-oireisella vajavaisesti toimiva pitkäkestoinen muisti hidastaa tiedonkäsittelyä. 

(Berggen, Hämäläinen, 2018, 211) 

Itsearviointi 

Itsearviointi on tärkeä asia toiminnanohjauksen haasteita omaavalle opiskelijalle. It-

searvioinnin kautta opiskelija pystyy havaitsemaan omia vahvuuksiaan ja kehittämään 

omia oppimisen- sekä työskentelyvalmiuksiaan. Itsearviointi auttaa hahmottamaan so-

pivat tavoitteet sekä arvioimaan omaa toimintaa rakentavasti ja realistisesti. Itsearvi-

ointiin tarvitaan useasti yksilöohjausta ja tukea, kun ihmisellä on toiminnanohjauksen 

pulmia. (Berggen, Hämäläinen, 2018, 209–210) Tunnesäätelyllä ja käyttäytymisen 

säätelyllä on iso merkitys, kun opiskelija arvioi omaa toimintaansa. (Sandberg, 2021, 

148)    

Ongelmanratkaisu 

Ongelmanratkaisu nousee esille edellä mainittujen toiminnanohjauksen osaprosessien 

saumattoman toiminnan pulmatilanteissa. On ymmärrettävää, ettei henkilö kykene rat-

kaisemaan eteen tulleita ongelmia, jos toiminnanohjauksen osaprosessi eivät toimi 

saumattomasti yhteen. Ihminen tarvitsee ongelmanratkaisussa järjestelmällisyyttä, 

suunnitelmallisuutta sekä loogista päättelykykyä. (Berggen, Hämäläinen, 2018, 246) 

Ongelmanratkaisu vaatii tehokasta toiminnanohjausta sekä työmuistia. Toisen asteen 

ammatillisissa opinnoissa saattaa tulla vastaan monitulkintaisia ongelmanratkaisuti-

lanteita, joihin ei ole yhtä ainoaa ratkaisumallia ja tarvitaan jopa luovaa ajattelua. (Paa-

vilainen, 2020, 301)    
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Sosiaalisten taitojen pulmat 

Ihmiselle vuorovaikutus- ja tunnetaidot sekä ristiriitojen ratkaisutaidot ovat tärkeitä 

osatekijöitä elämässä. Usein neuropsykiatrisista oireita omaavalla henkilöllä on han-

kaluuksia sosiaalisissa taidoissa. Yleisesti neuropsykiatrisella henkilöllä esiintyvä im-

pulsiivisuus, tarkkaamattomuus sekä yliaktiivisuus saattavat aiheuttaa pulmia vuoro-

vaikutuksessa muiden ihmisten kanssa. Tunnesäätely on usein vaikeaa ja se aiheuttaa 

esimerkiksi ärtyisyyttä sekä kärsimättömyyttä. Tarkkaamattomuus aiheuttaa toimin-

nan aloittamisen sekä loppuun saattamisen pulmia. Sovittuja asioita on vaikea pitää 

mielessä ja voi aiheuttaa ei-oireisessa ihmisessä negatiivisia ajatuksia. Yliaktiivisuus 

voi vaikuttaa vastavuoroiseen vuorovaikutukseen ja vaikeuttaa kanssa käymistä mui-

den ihmisten kanssa. Lisäksi yliaktiivisuuteen liittyy vaikeus kuunnella ja kertoa joh-

donmukaisesti omista asioistaan. (Berggen, Hämäläinen, 2018, 284–285) 

Aistipulmat 

Ihmisen neuropsykiatriseen diagnoosiin liittyy usein aistipulmia, mutta ei kuitenkaan 

aina.  (Berggen, Hämäläinen, 2018, 129) Opetustilanteissa olisikin hyvä huomioida 

erilaiset aistipulmat ja luoda aistiystävällinen opiskeluympäristö. Fyysisessä luokkati-

lassa olisi huomioitava opiskelijoiden näkö-, kuulo-, tasapaino-, tunto-, asento ja lii-

ketuntoaistit. (Oksanen, Sollasvaara, 2019, 210) 

 

Kuvien ja visuaalisten merkkien käyttö oikein kohdennettuna helpottaa opiskelijaa toi-

mimaan oikein ja turvallisesti toimintaympäristössä. Kuvien käyttö toimii oppimisen 

tukena myös heille, joilla ei ole aistipulmia. (Sandberg, 2021, 235) 

 

Aistipulmat ovat yhteydessä henkilön toimintakykyyn. Toisen asteen ammatillisessa 

koulutuksessa tarvitaan ympäristön hahmottamisen taitoja ja opiskelijan pitää kulkea 

usein itsenäisesti pitkin sokkeloisia käytäviä sekä tiloja. Lisäksi saattaa tulla siirtymiä 

oppilaitoksen ja työpaikan välillä. Opiskelijalle, jolla on hahmottamisen vaikeuksia 

tämä aiheuttaa pulmia ja saattaa aiheuttaa ahdistumisen tunteita. (Sandberg, 2021, 210)      
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Stressi- ja kuormitusherkkyys 

Stressin säätely on mekanismi, jolla aivojen eri osa-alueiden toiminta pidetään yhteen 

nivoutuneena. Kun aivot saavat liian voimakkaan aistiärsytyksen johtaa se stressin sää-

telyn ongelmiin. (Sajaniemi, Suhonen, Nislin & Mäkelä, 2019, 184–185) 

 

Neuropsykiatriseen diagnoosin liittyy vahvasti stressi- ja kuormitusherkkyys. Neuro-

psykiatriselle henkilölle saattaa olla stressitekijöinä aistien ylikuormittuminen, unihäi-

riöt, toiminnanohjauksen pulmat, asioiden hahmottamisen vaikeus tai tiedon käsittelyn 

vaikeus. Stressitekijöinä voi myös olla oma elämäntilanne tai päivittäiset vaatimukset 

omassa arjessa. Lisäksi voi stressitekijöinä olla yllättävät tilanteet, melu, ympäristön 

muutokset tai vaatimukset, kommunikaation haasteet, erilaiset tapahtumat, annetut ra-

joitukset tai pelkästään vuodenaikojen vaihtelut. (Oksanen, Sollasvaara, 2019, 84–85)   

2.2 Neuropsykiatriset häiriöt 

Termi nepsy on lyhennys sanasta neuropsykiatrinen erityishäiriö. Neuropsykiatrisia 

erityispiirteitä omaavilla henkilöillä voidaan diagnosoida Touretten, Aspergerin tai 

ADHD-syndrooma. “ADHD-oireet vähenevät tai väistyvät usein iän karttuessa. Tark-

kaavuuden ja toiminnanohjauksen ongelmat ovat oireista pysyvimpiä” (käypä-

hoito.fi). Henkilöitä, joilla on neuropsykiatrinen erityispiirre, arvellaan olevan väes-

tössä, jopa 10–20 %. Nepsy-häiriöiden liitännäisinä häiriöinä voi tulla erilaisia hah-

mottamis- ja oppimisvaikeuksia. Näiden erityispiirteiden takia voi syntyä hankaluuk-

sia sitoutua työhön ja koulutukseen sekä ongelmia sosiaalisissa suhteissa. (Mäkisalo-

Roponen, 2015) 

 

Nepsy-pulmat saattavat olla erittäin ongelmallisia toisella asteella, jos opiskelijan tuen 

tarvetta ei huomioida tarpeeksi. Toisella asteella opiskelijoiden kokemat pulmat liitty-

vät yleensä stressin säätelyyn, tunne-elämään, elämänmuutoksiin, ihmissuhteisiin ja 

opiskeluun (toisenasteenyhteys.fi) 

 

Aikuisilla nepsy-pulmien esiintyvyys on n. 3,5 %:n luokkaa meta-analyysien mukaan.  

”Meta-analyysi tarkoittaa useiden samasta aiheesta tehtyjen tutkimusten tulosten yh-

distämistä matemaattisesti.” (uef.fi). Yksilöön kohdistuvien vaatimusten lisääntyessä 
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saattaa nepsy-pulmista olla merkittävää haittaa, vaikka diagnoosin kriteerit eivät täyt-

tyisikään. Hoitamattomat nepsy-pulmat voivat haitata työllistymistä ja opintoja sekä 

aiheuttaa syrjäytymistä, psykiatristen häiriöiden ja päihteiden käytön riskiä (Käypä-

hoito.fi) Lisäksi saattaa olla opiskelijoita, joilla ei ole neuropsykiatrisen häiriön diag-

noosia eivätkä he itse edes ajattele, että heillä saattaisi olla neuropsykiatrisia pulmia. 

ADHD 

ADHD-termi tulee englannin kielen sanoista “attention deficit hyperactivity disorder” 

eli tarkkaavaisuuden ja aktiivisuuden häiriö. Sen isoimmat oireet ovat yliaktiivisuus, 

impulsiivisuus ja tarkkaamattomuus. ADHD jaetaan kattavissa määrin kolmeen ala-

muotoon. Ensimmäinen alamuoto liittyy oireineen tarkkaamattomuuteen: Tämä ei näy 

henkilöllä juurikaan impulsiivisuutena tai ylivilkkautena, vaan henkilöllä on vaikeuk-

sia tarkkaavuuden kanssa. Toisessa alamuodossa korostuvat voimakkaat oireet ylivilk-

kaudessa ja impulsiivisuudessa, mutta tarkkaavuudessa ei ole juurikaan haasteita. Sen 

sijaan kolmas alamuoto, joka on myös kaikista yleisin, on kaikkien näiden juuri mai-

nittujen yhdistelmä. Tässä alamuodossa esiintyy sekä yliaktiivisuuden haasteita, tark-

kaavuuden haasteita, että impulsiivisuuden oireita. (Salakari, Virta, 2012, s. 17–18) 

 

 ADHD mielletään yleensä neuropsykiatriseksi, kehitykselliseksi ja neurobiologiseksi 

häiriöksi. Neuropsykiatrisen ADHD taustalla ovat neurologiset syyt ja se aiheuttaakin 

haasteita käyttäytymisessä sekä tunne-elämässä. Kehityksellinen ADHD on jo synty-

mästä asti. Yleensä myös lapsuudenaikainen kokemus saattaa vaikuttaa siihen kuinka 

haastavaksi ADHD kehittyy aikuisiällä. Neurobiologinen ADHD tarkoitetaan sitä, että 

se johtuu aivojen toimintahäiriöstä. ADHD-oireisen aikuisen tai lapsen aivot toimivat 

eri tavalla, kuin henkilöillä, jotka eivät kärsi oireista. Tämä neurobiologinen poik-

keavuus saa henkilön elämänhistorian ja ympäristötekijöiden kanssa aikaan hänen elä-

määnsä ilmeneviä suuria haasteita. (Salakari, Virta, 2012, s. 17–18) 

 

ADHD on pääsääntöisesti noin 4–6 prosentilla lapsista ja nuorista sekä 2–3 prosentilla 

aikuisista. ADHD:n matalampaa esiintyvyyttä aikuisiällä arvellaan johtuvan siitä, että 

oireita on haastavampi tunnistaa. Myös oireiden parempi hallinta aikuisiällä sekä oi-

reiden lieventyminen tekee ADHD:stä aikuisiällä haastavampaa tunnistaa. 
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Käytöshaasteet, jotka johtuvat ADHD:stä ovat tahdosta riippumattomia. Häiriö on vä-

häisempää tytöillä kuin pojilla. Varsinaista syytä tähän ei tiedetä, mutta yhtenä syynä 

pidetään tyttöjen ADHD-oireiden huonoa tunnistamista. Selvästä ADHD häiriöstä pu-

hutaan vasta silloin, kun oireet poikkeavat selvästi muista lapsista ja ovat pitkäkestoi-

sia. (aivosaatio.fi) 

 

ADD on ADHD:n ilmenemismuoto, jossa oireena on tarkkaavuuden säätelyn vaikeus. 

Henkilöllä on vaikeuksia ylläpitää tarkkaavuutta tai suunnata tarkkaavuus uuteen asi-

aan. Häiriöherkkyys ja aloittamisen vaikeus kuuluvat myös oireisiin. Sosiaalisissa tai-

doissa ja tunnesäätelyssä on usein puutteita. ADHD:n kaltaista ylivilkkautta ei 

ADD:ssä esiinny. (aivoliitto.fi)  

 

ADT on itseaiheutettu keskittymiskyvyn häiriö, jossa on samankaltaisia oireita kuin 

ADHD:ssä. ADT-oireet ilmaantuvat pitkäaikaisen aivojen ylikuormittamisen seurauk-

sena. ADT:n syyksi on arveltu nykyaikaista elämänrytmiä, johon kuuluu jatkuva äly-

laitteiden käyttö. (mikkelinpsykoterapia.com)  

Neuropsykiatristen häiriöiden liitännäisdiagnoosit  

Liitännäisoireet ovat vaikeuksia tai oireita, jotka ilmenevät jonkin oireyhtymän tai sai-

rauden kanssa enemmän kuin keskimäärin ihmisillä. Ihmisillä, joilla on ADHD diag-

noosi ovat keskimäärin alttiimpia tapaturmille, jonka seurauksena päähän kohdistuneet 

iskut tuottavat heille suuremmalla todennäköisyydellä aivovammoja. Henkilöllä voi 

olla samanaikaisesti useampi liitännäishäiriö tai –oire. ADHD:hen liittyy useasti mie-

lenterveyden häiriöt: Jopa 50–80 %:lla ADHD oireista kärsivistä aikuisista omaavat 

jonkun psykiatrisen häiriön tutkimusten mukaan. Yleisimmät ovat ahdistuneisuus-

häiriö, päihdehäiriöt, mielialahäiriöt ja persoonallisuushäiriöt. Tutkimuksissa on ha-

vaittu myös, että syömishäiriöllä on yhteys ADHD:hen. (Salakari, Virta, 2012, 41–42) 

  

Jopa kolmella neljästä neuropsykiatrisista oireista omaavalla henkilöllä on liitännäis-

diagnooseja. Masennus (depressio), ahdistuneisuushäiriö sekä päihdehäiriö ovat näistä 

yleisempiä. Kaksisuuntainen mielialahäiriö, erilaiset oppimishäiriöt, pakko-oireet (tic-
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oireet), tunne-elämän epävakaus voivat myös olla mahdollisia liitännäisdiagnooseja. 

(Berggen, Hämäläinen, 2018, 254)   

Autismikirjon häiriöt 

Autismikirjon häiriö (Engl. Autism Spectrum Disoder) on laaja-alainen nimitys use-

ammalle diagnoosiryhmälle, johon kuuluu laaja-alainen kehityshäiriö, lapsuusiän au-

tismi ja tunnetuimpana Aspergerin oireyhtymä. Autismikirjon häiriöihin liittyy pulmia 

sosiaalisessa vuorovaikutuksessa sekä ihmissuhteissa. Oireisiin kuuluu pakonomaiset 

rutiinit tai erityiset kiinnostuksen kohteet. Lisäksi aistitoimintojen ali- tai yliherkkyys.  

(Berggen, Hämäläinen, 2018, 257) 

 

ADHD-henkilöllä saattaa olla Asperger-piirteitä, vaikka heillä ei ole autismikirjon häi-

riöitä. ADHD lääkityksen myötä Asperger-piirteet helpottuvat, mutta Asperger oireet 

eivät ADHD lääkityksellä parane. (Berggen, Hämäläinen, 2018, 259)  

 

Autismikirjon häiriöillä ja Touretten oireyhtymällä on samankaltaisia oirekuvia. Pak-

koliikesarjat esimerkiksi liittyvät häiriöihin, jotka eivät poikkea kovinkaan paljoa au-

tismikirjon häiriöllä ja Touretten oireyhtymällä. Molempiin liittyy myös usein toimin-

nanohjauksen pulmia. (Oksanen, Sollasvaara, 2019, 103) 

Touretten oireyhtymä 

Tourette oireyhtymää esiintyy usein neuropsykiatristen häiriöiden ohella. Esimerkiksi 

ADHD:n ohella. (terveyskirjasto.fi) 

 

Touretten oireyhtymä diagnosoidaan yleensä jo lapsuudessa. Tähän neuropsykiatri-

seen oireyhtymään kuuluu erilaiset motoriset tic-oireet. Tavallisesti oireet alkavat jo 

ennen kouluikää ja yleensä kasvojenalueelta esimerkiksi silmien räpyttämisenä, ”ir-

vistelynä” tai muina vastaavina kasvojen alueen liikkeinä. Joskus oireisiin voi kuulua 

pakonomainen kiroilu tai muunlainen sopimaton kielenkäyttö. (Oksanen, Sollasvaara, 

2019, 11)  
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Tic-oireisiin ja niiden voimakkuuteen vaikuttaa osaltaan ympäristötekijät. Kiire, väsy-

mys, henkinen kuormitus sekä haastavat odotukset suhteessa aikaan ja opiskelijan tai-

toihin lisäävät usein oireita. Fyysinen ympäristö aistiärsykkeineen voi aiheuttaa stres-

siä ja sitä kautta tic-oireita. Kirkas valo, häiritsevät äänet ja voimakkaat hajut saattavat 

laukaista tic-oireet. Keskittymistä vaativa työ tai tehtävä, joka koetaan mieluisena saat-

taa lieventää tic-oireita. Myös fyysinen rasitus ja liikunta lieventävät oireita. (Leppä-

mäki, Savikuja, 2017, 58–59)      

2.3 Oppimistyylit ja oppimiseen vaikuttavat tekijät 

Oppimistyyli on tapa, jolla käsittelemme ja hankimme tietoa. Kun havainnoimme ym-

päristöä, on käytössämme monia eri aisteja: tunto-, kuulo-, maku-, haju-, näkö- ja ta-

sapainoaisti. Työstämme uusia asioita ja tietoa eri aisteillamme, kun opimme. (verk-

kovaria.fi, 2016) 

 

Oppimistyylillä tarkoitetaan suuresti yksilön tapaa lähestyä vaikeaa tai uutta asiaa, 

joka täytyisi oppia. Oppimistyyliin vaikuttavat opittava asia, yksilön omat ominaisuu-

det kuin ympäristökin. Oppimistyyleihin vaikuttaa temperamentti, opiskeluympäristö 

sekä aistit ja oppiminen. Lähestyminen uusiin asioihin on helpompaa toisilla, kun sit-

ten taas toiset kokevat uusiin asioihin lähestymisen vaikeampana. Ihmiset eroavat toi-

sistaan myös siinä, miten he pystyvät joustavasti vaihtamaan tilanteesta tai tehtävästä 

toiseen. Sinnikkyys myös eroaa monilla ihmisillä. Edellä mainittuja piirteitä kutsutaan 

temperamenttisuudeksi. Opiskeluympäristö vaikuttaa siinä suhteessa, kuinka erilaisia 

mieltymyksiä ihmisillä on opiskeluajan tai -paikan suhteen. Helposti häiriintyvä ihmi-

nen saattaa kokea erityisherkkyyttä opiskeluympäristön äänettömyyteen, viihtyvyy-

teen tai valaistukseen. Nämä kannattaakin ottaa huomioon mieluisan opiskeluympä-

ristön kannalta. Huomiota kannattaa kiinnittää myös siihen, kun puhutaan uuden tie-

don vastaanottamisesta, millä aisteilla sitä vastaanotetaan. Oppimisen tukena hyödyn-

netään monikanavaisuutta, jossa yhdistyvät konkreettinen käsillä tekeminen, puhumi-

nen, kuunteleminen ja näkeminen. (oppimisvaikeus.fi, 2021) 

 

Kaikkien opiskelijoiden on hyvä löytää itselleen tehokkain ja parhain oppimistyyli. 

Näin opiskelusta tulee mukavaa, se tehostuu ja siinä säästyy aikaa. Jokaisella meillä 
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on oma uniikki tyyli opiskella eri aineita. Tehokkaassa ja mieleenpainuvassa oppimi-

sessa yhdistyvät käytäntö ja teoria. Oppimistyylejä ovat auditiivinen, kinesteettinen ja 

visuaalinen. Näiden kolmen oppimistyylin käyttö aktivoi aivojen tuntevaa, tekevää ja 

ajattelevaa tasoa. (peda.net) 

 

Opetusalalla työskentelevän kannattaisi miettiä millä tavalla oman opetuksen sub-

stanssi saavuttaa mahdollisimman tehokkaasti opiskelijat ja käyttää opetuksessa mah-

dollisuuksien mukaan monikanavaista opetustapaa monipuolisesti.  

Auditiivinen 

Auditiivinen oppiminen perustuu kuuntelemisen kautta oppimiseen, jossa oppija ha-

luaa, että asiat selitetään ja opiskelun suunta on looginen. Keskittymiseen auditiivi-

sessa oppimisessa vaikuttaa äänet, joten ne joko edistävät oppimista tai häiritsevät pa-

hasti keskittymistä. (peda.net) 

 

Auditiivisen oppijan tunnuspiirteitä ovat kuuntelemalla oppiminen, ääneen lukeminen 

ja kysyminen esimerkiksi ryhmäkeskusteluissa. Auditiivisen oppijan tyylissä mieleen 

jäävät parhaiten monet eri keskustelut, puheen eri äänenpainot ja sävyt. Tämän oppijan 

erityistaitona on hyvä kuunteleminen esimerkiksi oppitunneilla ja asioiden ääneen 

pohtiminen. Auditiivinen oppija yleensä keskustelee muiden ihmisten kanssa hanka-

lista asioista liittyen oppimisen aiheisiin. Auditiivinen oppija koittaa opiskeluissaan 

välttää häiritseviä sekä ylimääräisiä ääniä. Yhteen vedettynä auditiivinen oppija oppii 

parhaiten ja ensisijaisesti käyttämällä kuuloaistiaan (verkkovaria.fi, 2016) 

 

Uuden kielen opettelu on auditiivisella oppijalla helppoa, kun puhuttua kieltä tulee 

kuultua usein mittavissa määrin. Auditiivinen oppija oppii vieraan kielen usein vai-

vatta ja ponnistelematta vieraskielisen oppimisympäristön takia. Elokuvat ja äänikirjat 

toimivat auditiivisen oppijan apuna oppimisessa. (peda.net) 
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Kinesteettinen 

Kinesteettisen oppijan piirteitä ovat ne, että oppiminen tapahtuu tekemällä käytän-

nössä tai itse kokemalla. Kinesteettinen oppija oppii tuntoaistin avulla ja tällä oppijalla 

onkin tärkeää se, miltä jokin liike, esine tai asia tuntuu. Tämän oppimistyylin piirteitä 

on myös se, että oppiminen on fyysiseen tekemiseen suuntautunutta. (peda.net) 

 

Kokeilu, kokemuksellisuus ja testailu ovat kinesteettisen oppimisen kannalta tärkeitä 

elementtejä. Kinesteettinen oppija rakentaa pysyvämpää muistijälkeä asiaan, joka täy-

tyy oppia erilaisten havainnoiden kautta. Näistä havainnoista syntyy yhteys käytän-

töön ja tunteet opittavaa asiaa kohden. Koettujen tunteiden merkitys opiskeltavaa asiaa 

kohtaan on myös tärkeää. Oppimisympäristön pitää tuntua mieluisalta. Kinesteettinen 

oppija on paljon herkempi ympäristössä pyöriville tunteille, joten ympäristön ilmapiiri 

täytyy olla hyvä. Kinesteettinen ihminen lukee helposti toisen ihmisen liikkeitä, il-

meitä ja eleitä. Tämä on tapa, jolla kinesteettinen oppija hahmottaa merkitystä ja maa-

ilmaa. (kultainensulka.com, 2021) 

 

Kinesteettisen oppijan piirre on se, että hän suuntautuu oppimistilanteessa opitun pa-

lauttamisessa tulleisiin kokemuksiin. Esimerkiksi luentojen aikana kinesteettinen op-

pija kiinnittää huomionsa siihen, tuleeko oppimisen aikana hyviä tunteita. Lukemisen 

helpottamiseksi kinesteettinen oppija käyttää hyväkseen kirjainmerkkiä tai sormiaan. 

(nomivalmennus.com) 

Visuaalinen 

Visuaalisen oppijan tunnistaa siitä, että hän oppii tarkkailemalla ja havainnoimalla ym-

päristöä sekä lukemalla. Hänelle on hyödyksi opittavan asian näkeminen. Asioiden 

kuvaileminen tai kuvien käyttö helpottavat visuaalista oppijaa oppimaan asian sisäl-

lön. Parhaiten visuaalinen oppija oppii katselemalla ja näkemällä. Visuaaliselle oppi-

jalle kaikki näkemiseen liittyvä oppiminen on tärkeää: värit, luettu teksti, asioiden ul-

konäkö ja kuvat sekä kokonaisuuksien hahmottaminen ovat visuaalisen oppimisen kul-

makiviä. Visuaalinen oppija hyötyy opiskeluaineiston silmäilystä ja lukemisesta, vä-

rein höystetyistä miellekartoista, symboleista, kaavioista ja kuvista. Näin visuaalinen 

oppija luo suuria näkömiellekarttoja asioista, mitä pitää oppia. (peda.net) 
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Visuaaliseen oppimiseen erikoistunut ihminen tarvitsee hiljaisuutta, jotta hän pystyy 

keskittymään opittavaan asiaan. Yleensä nämä ihmiset ovat todella tarkkaavaisia ja 

energisiä. Visuaalinen ihminen kokee yksityiskohdat hyvin merkitykselliseksi eikä 

heillä jää mitään huomaamatta. Asioiden muistamisessa visuaalista oppijaa helpottaa 

oppimisessa kuvat ja niiden kautta asioiden muistaminen. (askelterveyteen.com, 2018) 

Taktuaalinen 

Taktuaalinen oppija oppii pääpainoisesti liikkeen avulla. Hän kerää tietoa koskettelun 

ja käsillä tekemisen kautta. Muita tunnuspiirteitä opiskelun avussa taktuaalisella oppi-

jalla ovat mallien rakentaminen, draama/pantomiimi, piirtäminen, kokeminen, tekemi-

nen ja opintoretket. Taktuaalinen oppija käyttää oppimisessa apuna myös käsitekart-

toja, portfoliota, post-it-lappuja, kuvioita, muistiinpanoja sekä opiskelumateriaalien 

askartelua ja koristelua. Taktuaalisen oppijan keskittymistä voi parantaa erilaiset hy-

pisteltävät stressilelut, neulominen ja piirtäminen. (verkkovaria.fi, 2016) 

2.4 Toisen asteen opiskelija ja ammatillinen koulutus 

Toisen asteen opiskelijalla tarkoitetaan henkilöä, joka opiskelee perusasteen jälkeen 

ammattioppilaitoksessa, lukiossa tai nivelvaiheen koulutuksessa. Lukio– ja ammatilli-

nen koulutus tuottavat opiskelijalle korkeatasoisen pohjan työelämässä toimimiseen, 

jatko-opintoihin siirtymiseen sekä yhteiskunnassa toimimiseen. (Opetus– ja kulttuuri-

ministeriö, 2020) Ammatillisessa koulutuksessa ja ammattityön opetuksessa olisi huo-

mioitava riittävä vaatimustaso. Tuoreimman tutkimuksen mukaan (2018) toisella as-

teella opiskelee Suomessa 151 781 nuorta iältään 15–19 vuotta. (Hallituksen esitys HE 

173/2020 vp) Ammatillinen koulutus on suosittua ja houkuttelee eri-ikäisiä opintoihin. 

Ammatillisessa peruskoulutuksessa opiskelee peruskoulun päättäneitä nuoria sekä ai-

kuisia, jotka haluavat päivittää osaamistaan ja kehittää taitojaan vastaamaan työelämän 

tarpeita. (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2020)   
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2.5 Laajennettu oppivelvollisuus  

1.8.2021 tuli voimaan uusi oppivelvollisuuslaki (1214/2020), jonka myötä oppivelvol-

lisuus laajeni ja toisen asteen opinnoista tuli maksuttomia nuorille, jotka kuuluvat tä-

män laajennetun oppimisvelvollisuuslain piiriin. Hakeutumisvelvoite tuli voimaan jo 

1.1.2021. Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että jokaisella nuorella on velvollisuus ha-

keutua ja jatkaa peruskoulun jälkeisiin opintoihin. Tavoitteena hallitusohjelmassa on 

se, että jokainen peruskoulun päättävä nuori suorittaa toisen asteen koulutuksen. Tämä 

laajennus oppivelvollisuudesta tulee voimaan ikäluokka kerrallaan (kuntaliitto.fi, 

2021) 

  

Hallitusohjelmassa määrättiin, että oppivelvollisuusikää korotetaan 18 ikävuoteen. 

Tätä kautta oppivelvollisuus laajeni koskemaan myös toisen asteen koulutuksia perus-

opetuksen lisäksi. Tavoitteena on myös vahvistaa oppilashuollon palveluita, ohjausta 

ja lisätä peruskoulun mahdollisuuksia antaa hyvät eväät onnistua toisen asteen opin-

noista. (okm.fi, 2020) Tulevaisuudessa oppivelvollisuus päättyy, kun nuori on suorit-

tanut toisen asteen tutkinnon tai on tullut täysikäiseksi. 

 

Usean nuoren kohdalla tarvitaan yhteishaun kohdalla ohjausta ja tukea liittyen haku-

prosessiin ja siihen liittyviin aikatauluihin, sekä tarvittaviin tietoihin. Mikäli opiskelija 

on saanut erilaisia tukitoimia perusopetuksessa, tulisi tukitoimien jatkua nivelvaiheen 

yli toiselle asteelle ja opiskelijalla on oikeus saada yksilöllistä tukea sekä erityisope-

tusta myös toisella asteella. (Sandberg, 2021, 91–92)   

 

Toisen asteen opetus ja ohjaus on opiskelijalle maksutonta sisältäen kaiken oppimate-

riaalin, työvälineet, -asut ja -aineet, ammatillisessa koulutuksessa säädösperusteiset lu-

vat ja pätevyydet, sekä työelämän edellyttämät luvat ja pätevyydet, vähintään seitse-

män kilometrin koulumatkat ilman omavastuuosuutta, sekä joissakin erityistapauk-

sissa myös majoitus- ja matkustuskustannukset. (oph.fi) 

 

Laajennetun oppimisvelvollisuuden tavoitteena on nostaa osaamis- ja koulutustasoa 

kaikilla mahdollisilla kouluasteilla, lisätä yhdenvertaisuutta, kaventaa oppimiseroja, 

nostattaa koulutuksellista tasa-arvoa sekä kasvattaa lasten ja nuorten hyvinvointia. 

Päätavoitteena on se, että jokaisella nuorella olisi toisen asteen tutkinto. (okm.fi, 2020) 
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Yksi peruste oppivelvollisuuden laajentamiselle on työelämän osaamisvaatimusten 

kasvaminen ja työllistyminen edellyttääkin nykypäivänä usein toisen asteen koulu-

tusta. (Sandberg, 2021, 93) 
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3 OPINNÄYTETYÖN TUTKIMUSOSA 

3.1 Opinnäytetyön tavoitteet 

Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää toiminnanohjauksen haasteita ja niiden ilmene-

mistä toisen asteen ammatillisen oppilaitoksen opiskelijoiden keskuudessa sekä mil-

laisia menetelmiä toisen asteen opettajilta löytyy opiskelijan toiminnanohjauksen tu-

kemiseen ja ohjaukseen. Työn yksityiskohtaisempina tavoitteina on selvittää millaisia 

resursseja, tukea, ohjausta tai konkreettista materiaalia opettajat ja ohjaajat kaipaavat 

omaan opetukseen sekä ohjaukseen sekä onko laajennettu oppivelvollisuus tuonut joi-

takin haasteita tai parannuksia toisen asteen ammatilliseen koulutukseen liittyen edellä 

mainittuihin haasteisiin, tukeen ja ohjaukseen.  

3.2 Opinnäytetyön menetelmät 

Lähtökohtaisesti ajattelemme opinnäytetyön tutkimuksellisena, mutta se on myös osal-

taan toiminnallinen. Koska opinnäytetyö tehdään parityönä ja lisäksi työelämäyhteis-

työnä, tulee aiheesta luonnollisesti hieman laajempi. Siksi on luontevaa sisällyttää työ-

hön sekä tutkimuksellista sekä toiminnallista näkökulmaa. Aineiston ja tiedon kerää-

misessä on tarkoitus käyttää kyselyä sekä haastatteluja. Kyselyssä käytämme sähköistä 

kyselylomaketta, johon vastaajat saavat linkin sähköpostin kautta. Haastattelut suori-

tamme etäyhteyden kautta sovittuna ajankohtana. Saatu aineisto analysoidaan ja esite-

tään opinnäytetyössämme.  

Menetelminä kysely ja haastattelut 

Opinnäytetyömme tutkimusaineiston keruuseen laadimme kyselyn toisen asteen am-

matillisille opettajille. Kyselyyn tulee kysymyksiä, joissa on valmiit vastausvaihtoeh-

dot liittyen erilaisiin oppijoihin, oppimishäiriöihin, oppimistyyleihin sekä tilanteita, 

joissa opettajat itse ovat kokeneet tarvitsevansa tukea. Kyselylomakkeen lopussa on 

avoin kysymys ja tarkoituksena on tehdä tästä viimeisestä avoimesta kysymyksestä 

helposti vastattava, jotta saisimme aiheesta paremmin eri mielipiteitä esille. Viimei-

sellä avoimella kysymyksellä toivomme saavamme lisäksi selvitettyä hyviä tapoja 
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opiskelijan toiminnanohjaukseen ja millaisia mahdollisia oivalluksia opettajille on 

muodostunut omassa opetustyössään.    

 

Kyselyalustaksi valitsimme Google Forms -ohjelman (Google.com) opinnäytetyön 

tuotoksen arvioinnissa. Mainitsemisen arvoinen seikka Google Forms -ohjelmassa on 

selkeiden vastaustulosten saaminen. Meitä auttaa suuresti asioiden hahmottamisessa 

selkeiden graafisten esitysmallien käyttäminen. Tässä tapauksessa vastausten pukemi-

nen visuaaliseen esitysmalliin on hyvä keino hahmottaa vastaustulosten jakautuminen. 

 

Kyselyn lisäksi olemme kaavailleet teemahaastattelua kahdelle erityisopettajalle, jotta 

saisimme aiheeseen laajempaa näkökulmaa kyselyn tueksi. Erityisopettajilta toi-

vomme saavamme vinkkejä ja erilaisia toimintatapoja esille ammatilliseen opetukseen 

liittyen. Erityisopettajat pääsevät seuraamaan läheltä eri ammattialojen opetusta ja tun-

tevat opetuksessa piilevät haasteet, joten heidän näkemyksensä opinnäytetyölle on tär-

keä.   

3.3 Opinnäytetyön tilaaja ja kohderyhmä 

Opinnäytetyön tilaajana on Länsirannikon koulutus Oy WinNova, joka järjestää toisen 

asteen ammatillista perus-, ammatti- ja erikoisammattitutkintoon johtavaa koulutusta 

sekä monipuolista täydennyskoulutusta eri aloille. Kyseessä on monialainen ammatil-

linen oppilaitos, jolla on laaja koulutustarjonta. (winnova.fi)  

 

Työelämäyhteys oli tärkeä linkki opinnäytetyössämme, koska saimme sitä kautta rea-

listisen näkemyksen opinnäytetyön teemasta. Oppilaitoksessa, johon opinnäyte-

työmme teemat kohdistuivat, on oltava mielellään opiskelijoita, joilla on haasteita op-

pimisessa. Otimme opinnäytetyöhön opettajan ja ohjaajan näkökulman eli mitä kei-

noja opettajilla tai ohjaajilla löytyy opiskelijan ohjaukseen ja tukemiseen. Lisäksi mitä 

tukea opettajat ja ohjaajat ovat kaivanneet omaan työhönsä opiskelijan opetuksessa ja 

ohjauksessa, kun kysymyksessä on oppimishaasteet.   
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3.4 Opinnäytetyön tutkimuslupa 

Opinnäytetyön tutkimusta varten haetaan tutkimuslupa oppilaitokselta, sillä kysely ja 

haastattelu kohdistuvat oppilaitoksen opettajiin, erityisopettajiin ja ohjaajiin. Työstä 

syntyy lisäksi julkista tietoa oppilaitoksen opettajista, erityisopettajista, ohjaajista ja 

opiskelijoista. Kyselyllä ja haastatteluista saatuja tietoja hyödynnetään vain tämän 

opinnäytetyön tutkimuksessa ja tulosten analysoinnissa. 

 

Kyselyssä kerätään vain anonyyminä kerättävää tietoa. Anonyyminä kerättävistä tie-

doista ei kerätä henkilötietoja, vaan tutkimuksessa kyselyn kohdat vastaanotetaan ni-

mettömästi. Anonyymit vastaukset tallentuvat Google Forms -ohjelmaan. Vastaajan 

jättämät tiedot tallennetaan kyselylomakkeen kautta yhteyshenkilönä (Joonatan Päl-

käs) toimivan henkilön tietokoneelle, josta ne siirretään nimettöminä jatkoanalysointia 

varten. Anonymiteetti taataan kyselyssä sillä, ettei henkilön/vastaajan henkilötietoja 

(nimeä, sukunimeä, henkilötunnusta, osoitetta) pyydetä ilmoittamaan. Kyselyssä ky-

sytään ainoastaan vastaajan ammatti Länsirannikon Koulutus Oy WinNovassa. 

 

Teemahaastattelut valikoituvat kahteen erityisopettajaan ja teemahaastattelut suorite-

taan yksilöhaastatteluina toukokuun aikana 2022. Haastateltavien ammatilliset tausta-

tiedot tulevat esille, mutta henkilötiedot pysyvät anonyymeinä opinnäytetyössä. Haas-

tattelut käydään Mikrosoft Teams -sovelluksen kautta ja ne tallennetaan analysointia 

varten. Saatu aineisto hävitetään heti analysoinnin jälkeen.  

 

Tietoja käsittelevät vain opinnäytetyön tekijät (Joonatan Pälkäs ja Mika Valtonen), 

eikä tietoja luovuteta ulkopuolisille. 

3.5 Opinnäytetyön aikataulutus ja etenemissuunnitelma 

Opinnäytetyön aikatauluun vaikuttaa pääasiassa kevään 2022 työharjoittelu, sekä tou-

kokuusta syyskuun alkuun oman tulevan ammattialan työt. Opinnäytetyön haastatte-

lut, kyselyt ja muut toiminnalliset prosessit on mahdotonta tehdä työharjoittelun ai-

kana, joten ne sijoitetaan loppukevääseen 2022. Koulussa meneillään olevat opinto-

projektit ja opinnot eivät opinnäytetyöprosessin työskentelyyn vaikuta isossa määrin. 

Kesän aikana on tarkoitus kesätöistämme huolimatta analysoida haastattelun tulokset. 
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3.6 Opinnäytetyön tulosten analysointi ja raportointi 

Opinnäytetyössä toteutettava kyselytutkimus on yksi osa aineiston keruun kokonai-

suutta, jossa haetaan vastauksia liittyen erilaisiin oppijoihin, oppimishäiriöihin, oppi-

mistyyleihin toisen asteen ammatillisten opettajien näkökulmasta. Lisäksi kyselytutki-

muksella on tarkoitus kartoittaa tilanteita, joissa opettajat itse ovat kokeneet tarvitse-

vansa lisää tietoa ja tukea. Kyselyn vastaukset näkyvät Google Forms-ohjelmassa, 

josta ne saadaan analysoitavaksi ja raportoitavaksi. Tämän opinnäytetyön tulosten ra-

portoinnissa keskitytään toiminnanohjauksen pulmiin liittyvien kysymysten vastauk-

siin. 

 

Teemahaastattelut kirjoitetaan puhtaaksi Word-tekstinkäsittelyohjelmalla, joista saa-

daan analysoitua ja nostettua esiin tarvittava materiaali.  Opinnäytetyön tulososiossa 

kyselyn ja haastattelujen vastaukset raportoidaan teemoittain, yksi kysymys/aihealue 

kerrallaan. 
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4 OPINNÄYTETYÖN TULOKSET 

4.1 Kyselyn toteutus 

Tämän opinnäytetyön kysely toteutettiin nimellä “Ammatillisten opettajien kokemuk-

set toisen asteen oppilaiden toiminnanohjauksen haasteista”. Kysely lähetettiin Länsi-

rannikon Oy WinNovaan maaliskuussa 2022 ja siihen annettiin kolmen viikon vas-

tausaika. Vastausaika loppui huhtikuussa 2022.  Kyselyn kysymysten muoto koostuu 

valmiista vastausvaihtoehdoista, lineaarisista kysymyksistä, suljetuista ja avoimista 

kysymyksistä. Kyselyn aihealueet ja kysymykset liittyivät toiminnanohjauksen osate-

kijöihin sekä niiden tunnistamiseen, opetusryhmien kokoon, mitä erilaisia keinoja 

opettajilla on ollut opiskelijoiden toiminnanohjaus haasteiden kanssa, opetuksen vaih-

toehtoiset menetelmät ja opettajan tukimuodot opetukseen.  Kyselyssä oli yhteensä 

viisi laajempaa kysymystä, joissa oli annettu vastausvaihtoehtoja. Viimeisessä kah-

dessa kysymyksessä oli mahdollisuus vastata vapaasti teemaan liittyen. Opinnäytetyön 

kyselyn tarkoituksena oli kerätä ammatillisten opettajien ja ohjaajien mielipiteitä opis-

kelijoiden toiminnanohjauksen haasteista, ja millaisia erilaisia menetelmiä he ovat 

käyttäneet opetuksessa ja ohjauksessa. 

4.2 Kyselyyn osallistuneiden taustatiedot 

Kysely oli suunnattu ohjaajille, erityisopettajille, ammattiaineiden opettajille ja yhtei-

sen tutkinto (YTO) - opettajille. Kyselyyn saatiin vastauksia yhteensä 17 kappaletta. 

Erityisopettajia oli vastannut kyselyyn yhteensä 6 kappaletta (23,5 %). Ohjaajia oli 

kyselyyn vastannut yhteensä 7 kappaletta (41,2 %) ja ammattiaineiden opettajia yh-

teensä 6 kappaletta (35,3 %). Yhteiset tutkinnon osat (YTO) - opettajia ei vastannut 

kyselyyn lainkaan.  

4.3 Kyselyn tulokset teemoittain 

Kyselyn kysymykset löytyvät liitteestä 1(8). Kyselyn ensimmäisessä osiossa oli tar-

koitus selvittää, mitkä toiminnanohjauksen osatekijät ovat opiskelun kannalta tärkeitä. 
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Tässä osiossa pyrittiin selvittämään, mitä erilaisia toiminnanohjauksen haasteita on 

tunnistettu. 

 

Kysymys 1: “Mitkä toiminnanohjauksen osatekijöistä ovat opiskelijan kannalta tär-

keitä opiskelussa (valitse kolme tärkeintä alla olevasta listasta) 

 

Opiskelun kannalta tärkein toiminnanohjauksen osatekijä oli vastaajien mielestä aloi-

tekyky (58,8 %). Toiseksi tärkein toiminnanohjauksen osatekijä oli tarkkaavaisuus 

(41,2 %) ja kolmanneksi tärkein oli toiminnan suunnittelu (35,3 %). Saman verran 

vastaajat olivat nostaneet esille sosiaalisten taitojen pulmat (35,3 %) ja stressi- sekä 

kuormitusherkkyys (35,3 %). Tuloksista yllättävän tekee se, että organisointikykyä, 

itsearviointia ja tavoitteiden asettamista ei koettu tärkeiksi toiminnanohjauksen osate-

kijöiksi tässä kyselyssä.  

 

 

1. Mitkä toiminnanohjauksen osatekijöistä ovat opiskelijan kannalta tärkeitä opiske-

lussa 

 

Kysymys 2:ssa selvitimme opiskelijoiden ryhmäkoon. Minkä suuruisia ryhmiä vastaa-

jat opettavat tai ohjaavat.  
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Kysymys 2: “Ryhmäkoko, jota opetat tai ohjaat” 

Tästä kysymyksestä voi päätellä, että enemmistö vastaajista opettaa tai ohjaa 10–15 

opiskelijaa kerrallaan. Opetusryhmät ovat pieniä vaikkakin muutama vastaajista oli 

vastannut “enemmän kuin 30 opiskelijaa”.  

 

 

 

2. Ryhmäkoko, jota opetat tai ohjaat 

Kysymys 3: “Oletko havainnut seuraavissa toiminnanohjaustaidoissa opiskelijalla 

haasteita? 

Tässä kysymyksessä luettelimme toiminnanohjaustaidot “Tarkkaavaisuus”, “Aloite-

kyky”, “Tehtävästä toiseen vaihtaminen”, “Toiminnan suunnittelu”, “Organisointi-

kyky”, “Ajanhallinta”, “Muisti”, “Työmuisti”, “Itsearviointi”, “Ongelmaratkaisutai-

dot”, “Tavoitteiden asettaminen”, “Sosiaalisten taitojen pulmat”, “Aistipulmat” ja 

“Stressi- ja kuormitusherkkyys”- uudelleen. Halusimme saada tietoa kuinka paljon 

vastaajat ovat havainneet opiskelijoissa toiminnanohjaustaidoissa haasteita.  

 

Teimme asteikon 1-4 (1=ei lainkaan, 2=jonkin verran, 3=paljon, 4=erittäin paljon).  
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”Tarkkaavuus” 

Enemmistö vastaajista oli havainnut tarkkaavuuden haasteiden olevan suurta opiskeli-

joiden keskuudessa. 

 

 

3. Tarkkaavuuden haasteita oli havaittu erittäin paljon 70,6 % 

“Aloitekyky” 

Opiskelijoiden aloitekyvyssä olivat vastaajat huomanneet paljon tai erittäin paljon 

haasteita. 

 

 

4. Aloitekyvyssä oli havaittu erittäin paljon haasteita 52,9 % 
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“Tehtävästä toiseen vaihtaminen” 

Tehtävästä toiseen vaihtamisen haasteet nousivat myös selkeästi kysellyssä esille ja 

enemmistö vastaajista oli havainnut paljon tai erittäin paljon haasteita tässä toiminnan-

ohjauksen osatekijässä.  

 

5. Tehtävästä toiseen vaihtamisessa oli erittäin paljon haasteita havaittu 47,1 % 

“Oman tekemisen organisointi”  

Oman tekemisen organisoinnissa painottuivat vastaukset kohtiin ”paljon” ja ”erittäin 

paljon”.   

 

6. Oman tekemisen organisoinnissa oli havaittu haasteita erittäin paljon 47,1 % 
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“Ajanhallinta” 

Kyselyn mukaan ajanhallinnassa on erittäin paljon haasteita opiskelijoilla. 

 

 

7. Ajanhallinnassa oli havaittu haasteita 52,9 %   

“Muisti/työmuisti” 

Erilaiset muistiin liittyvät haasteet ovat selkeästi esillä kyselyn tuloksissa. 

 

8. Muistissa ja työmuistissa oli havaittu paljon haasteita 47,1 % ja erittäin paljon 

haasteita 29,4 % 
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“Itsearviointi” 

Itsearvioinnissa koetaan olevan merkittäviä haasteita opiskelijoilla. 

 

 

9. Itsearvioinnissa oli havaittu haasteita erittäin paljon 41,2 % 

“Ongelmaratkaisu”  

Ongelmanratkaisu ei ole kyselyn mukaan helppoa toisen asteen ammatillisen koulu-

tuksen opiskelijalla. 

 

 

10. Ongelmaratkaisussa oli havaittu haasteita paljon 41,2 % ja erittäin paljon 47,1 % 
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“Tavoitteiden asettaminen”  

Tavoitteiden asettaminen saattaa olla erittäin haastavaa tietyille opiskelijoille toisen 

asteen ammatillisessa koulutuksessa. 

 

 

11. Tavoitteiden asettamisessa oli havaittu haasteita paljon erittäin paljon 41,2 % 

“Sosiaalisten taitojen pulmat” 

Sosiaalisissa taidoissa on selkeästi haasteita toisen asteen ammatillisen koulutuksen 

opiskelijoilla. Työelämään siirryttäessä tarvitaan kuitenkin suuressa määrin sosiaalisia 

taitoja ja sosiaalisten taitojen puutteessa piilee myös syrjäytymisen riski. 

 

 

12. Sosiaalisten taitojen pulmia oli havaittu erittäin paljon 35,3 % 
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“Aistipulmat” 

Aistipulmat nousivat kyselyn mukaan jonkin verran esille, mutta selkeästi on havait-

tavissa, että aistipulmia esiintyy jonkin verran toisen asteen ammatillisessa koulutuk-

sessa opiskelijoilla. 

 

 

13. Aistipulmia oli havaittu jonkin verran 64,7 % ja erittäin paljon 23,5 % 

“Stressi- ja kuormitusherkkyys” 

Stressi- ja kuormitusherkkyydessä oli havaittavissa enemmän haasteita kuin aistipul-

missa ja voidaankin pohtia, moniko näistä stressi- ja kuormitusherkkyyden haasteista 

johtuu aistipulmista? 

 

14. Stressi- ja kuormitusherkkyyttä oli havaittu erittäin paljon 52,9 % 
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Kysymys 4: Kuinka usein on tullut tilanteita opetuksessa ja ohjauksessa, että et ole 

löytänyt keinoja toiminnanohjauksen pulmiin? 

Tähän kysymykseen olimme tehneet asteikon 1-4 (1=ei lainkaan, 2=jonkin verran, 

3=paljon, 4=erittäin paljon).  

 

Pääpaino tämän kysymyksen vastauksissa oli ”jonkin verran” ja voidaan siis päätellä, 

että aina ammatillisella opettajalla tai ohjaajalla ei ole keinoja toiminnanohjauksen 

pulmiin. 

 

 

15.Tilanteita opetuksessa ja ohjauksessa, kun koettiin ettei ole löytynyt keinoja toimin-

nanohjauksen pulmiin oli jonkin verran 64,7 % ja erittäin paljon 17,6 % 

 

Kolmannessa kysymyksessä oli tarkoitus selvittää, mihin opettajat ja ohjaajat ovat oh-

janneet opiskelijan, jolla on toiminnanohjauksen pulmia. Selvitimme, mitä opiskelija-

huollon palveluita vastaajat suosivat eniten. Vastaus vaihtoehdot olivat: “Kyllä, mihin 

(Valitse alla olevista vaihtoehdoista)”, “Terveydenhoitaja”, “Kuraattori”, “Psyko-

logi”, “Opinto-ohjaaja”, “Erityisopettaja”. 

 

Vastausten perusteella erityisopettaja, terveydenhoitaja tai kuraattori ovat selkeästi ne, 

mihin opiskelija ohjataan silloin kun opiskelijalla on toiminnanohjauksen haasteita. Se 

kelle näistä edellä mainituista ohjataan, riippuu tilanteesta ja opiskelijan pulmasta. 
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16. Erityisopettajalle on ohjattu eniten opiskelijoita kyselyn mukaan 76,5 %, tervey-

denhoitajalle 70,6 % ja kuraattorille 64,7 % 

 

Seuraavan kysymyksen alle laitoimme väittämiä, joihin pystyi vastaamaan vain 

“Kyllä”. Nämä väittämät kuuluivat näin: “Olen pyytänyt neuvoa kollegoilta ja opis-

kelijahuollolta”, “Olen laittanut viestiä opiskelijan huoltajalle”, “Minulla ei ollut kei-

noja puuttua toiminnanohjauksen haasteisiin”. Kysymyksen neljännessä väittämässä 

oli “Joku muu keino, mikä?”- tähän sai vastaaja kertoa vapaata palautetta. 

”Olen pyytänyt neuvoa kollegoilta ja opiskelijahuollolta” 

Olen pyytänyt neuvoa kollegoilta ja opiskelijahuollolta, sai “Kyllä” vastauksia yh-

teensä 19 kappaletta. Tämä vaihtoehto näyttäisi olevan yleisin tapa reagoida, kun opis-

kelijalla on toiminnanohjauksessa haasteita. Selkeästi opettajat tai ohjaajat hakevatkin 

tukea kollegoilta tai opiskelijahuollolta haasteellisissa tilanteissa.  

”Olen laittanut viestiä opiskelijan huoltajalle” 

Olen laittanut viestiä opiskelijan huoltajalle, sai “Kyllä” vastauksia yhteensä 11 kap-

paletta. Kun kysymyksessä on alaikäinen opiskelija, luonnollisesti informoidaan huol-

tajia opiskelijan toiminnanohjauksen haasteista opinnoissa.  
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”Minulla ei ollut keinoja puuttua toiminnanohjauksen haasteisiin” 

Minulla ei ollut keinoja puuttua toiminnanohjauksen haasteisiin, sai “Kyllä” vastauk-

sia 2 kappaletta. Silloin kun opettajalla tai ohjaajalla ei ole keinoja toimia tai vastata 

opiskelijan toiminnanohjauksen haasteisiin, olisi syytä selvittää miksi näin on? Opet-

tajalla ja ohjaajalla kuitenkin pitäisi olla tietyt pedagogiset ohjauskeinot käytettävis-

sään työssään.  

”Joku muu, mikä?” 

Loppuun olimme laittaneet ”Joku muu, mikä” kysymyksen, koska emme voineet tietää 

oliko opettajilla tai ohjaajilla ollut joku muu keino käytettävissään silloin kun opiske-

lijalla oli toiminnanohjauksen haasteita. Tämä kysymys sai 4 vastausta seuraavanlai-

sesti:  

”Usein hoidan asian itse” 

Tässä ei selviä miten asia on hoidettu, mutta voimme päätellä, että vastaajalla on vahva 

pedagoginen osaaminen ja hän kykenee antamaan vaadittavaa tukea opiskelijalle toi-

minnanohjauksen pulmiin.  

”Olen ottanut yhteyttä nepsy-valmentajaan” 

Olisikin mielenkiitoinen kuulla millaisia tukikeinoja ja ohjeita vastaaja on saanut 

nepsy-valmentajalta? Saatuja vinkkejä ja ohjeita olisikin hyvä jakaa koko työyhtei-

sössä. 

”Antanut sekasorron jatkua ja katsoa miten jokin tietty yksinkertainen asia menee 

läpi jollekkin pienryhmälle samassa tilassa” 

Tästä vastauksesta voisi ymmärtää, että tilassa on häiritseviä opiskelijoita ja opettaja 

yrittää opettaa asiaa ei häiritsevälle ryhmälle. Vastauksesta ei käy ilmi onko tilana 



40 

 

luokka vai työsali? Tällaisissa sekasortoisissa tilanteissa nousee esille työturvallisuus 

asiat ja miten opettajalla on mahdollisuuksia huomioida ne?  

”Pistänyt tietyt oppilaat tauolle, jotta voin viedä opetettavan asian läpi pienporu-

kalle”  

Silloin kun opiskelijalla on toiminnanohjauksessa haasteita, riittävä tauotus on paikal-

laan. Hyvä keino varmaankin olisi rytmittää tauotukset eri opiskelijoille eri aikaan saa-

den näin mahdollisuuden opettaa pienempää ryhmään? Pitää kuitenkin muistaa opet-

tajan ja ohjaajan tauot.  

”Laittanut joitain oppilaita työharjoitteluun osan viikosta, jotta opettaminen sujuu 

paremmin jäljelle oleville” 

Tämän tyyppinen ratkaisu voi olla hyvä keino ammatillisessa opetuksessa ja jos osalla 

opiskelijoista on toiminnanohjauksen haasteita, antaa se ehkä opettajalle paremmat 

edellytykset ohjaukseen ja opiskelijan tukemiseen.  

“Keskustelu opiskelijan kanssa”  

Hyvä tapa on keskustella opiskelijan kanssa ja kartoittaa esimerkiksi hänen tuen tar-

peensa. Säännöllisin väliajoin toteutettavat arviointikeskustelut auttavat opiskelijaa 

hahmottamaan oma osaamisen taso ja tulevien opintojen muodostuminen opiskelijan 

henkilökohtaisella opintopolulla. 

 

Viidennessä kysymyksessä selvitimme, mitä vaihtoehtoisia menetelmiä opettajat ja 

ohjaajat ovat käyttäneet opetuksessa opiskelijoiden kanssa, joilla on toiminnanohjauk-

sen pulmia.  
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Kysymys 5: Millaisia vaihtoehtoisia menetelmiä olet käyttänyt opetuksessa? 

Väittämiä oli tässä kysymyksessä kahdeksan, joihin seitsemään pystyi vastaamaan 

“Kyllä”. Viimeiseen väittämään vastattiin vapaammin: “Joku muu, mikä”. Väittämät 

kuuluivat seuraavanlaisesti: “Kuvien käyttö työvaiheiden ja työmenetelmien opetuk-

sessa ja ohjauksessa”, “Suullinen tentti kirjallisen sijaan”, “Riittävä tauotus opiske-

lijalle”, “Opetusvideoiden käyttö esimerkiksi työvaiheiden opetuksessa”, “Pienryh-

mäopiskelu”, “Selkeät ohjeet”, “Muistilistat”. 

“Kuvien käyttö työvaiheiden ja työmenetelmien opetuksessa ja ohjauksessa”  

Kuvien käyttö työvaiheiden ja työmenetelmien opetuksessa ja ohjauksessa sai “Kyllä” 

vastauksia yhteensä 12 kappaletta. Kuvien käyttö ammatillisessa opetuksessa selkeyt-

tää varmasti opiskelijalle työvaiheita ja työmenetelmiä. Työvaihekuvat toimivat hy-

vänä muistin apuna työskentelyssä.   

“Suullinen tentti kirjallisen sijaan” 

Suullinen tentti kirjallisen sijaan sai “Kyllä” vastauksia yhteensä 11 kappaletta. Vas-

tausmäärä osoittaa, että suullisella tentillä on paikkansa ammatillisen koulutuksen 

tenttitilaisuuksissa. Se antaa opettajalle varmistuksen siitä, että opiskelija on varmasti 

ymmärtänyt kysymyksen.  

“Riittävä tauotus opiskelijalle” 

 Riittävä tauotus opiskelijalle sai “Kyllä” vastauksia yhteensä 16 kappaletta. Osoittaa 

sen, että opiskelijoilla on tarvetta riittäviin lepohetkiin päivän aikana. Toiminnanoh-

jauksen haasteita omaavalle opiskelijalle riittävät tauotuksen päivän aikana ovat tärkeä 

asia pelkästään jo oppimisen kannalta ajateltuna. Väsyneenä ei yksinkertaisesti kykene 

omaksumaan uusia asioita riittävän hyvin.    
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“Opetusvideoiden käyttö esimerkiksi työvaiheiden opetuksessa” 

 Opetusvideoiden käyttö esimerkiksi työvaiheiden opetuksessa sai “Kyllä” vastauksia 

yhteensä 8 kappaletta. Tähän kysymykseen olisi kuvitellut tulleen enemmän kyllä vas-

tauksia. (Kuvien käyttö työvaiheiden ja työmenetelmien opetuksessa sai jopa 12 kyllä 

vastausta.) Opetusvideoiden tekeminen voisikin olla kehittämisen kohde ammatilli-

sessa opetuksessa. Opetusvideoita voisi hyvinkin ajatella tehtäväksi esimerkiksi edis-

tyneempien opiskelijoiden kanssa.  

“Pienryhmäopiskelu”  

Pienryhmäopiskelu sai “Kyllä” vastauksia yhteensä 15 kappaletta. Voisi kuvitella, että 

pienryhmän ohjaus ja opetus silloin kun opiskelijalla on toiminnanohjauksen haasteita 

helpottaa opettajan tai ohjaajan työskentelyä. Pienryhmässä opiskelijan on helpompi 

keskittyä opetukseen.  

“Selkeät ohjeet” 

 Selkeät ohjeet sai “Kyllä” vastauksia yhteensä 16 kappaletta. Tähän kohtaan tulikin 

paljon kyllä vastauksia ja ohjeiden selkeyttäminen onkin tärkeää silloin, kun opiskeli-

jalla on jokin toiminnanohjauksen osatekijän pulma. Työtehtävän ohjeistuksen pilkko-

minen pienempiin osiin on yksi tapa selkeyttää ohjeistusta. Ohjeiden selkeyttämisessä 

voisikin ajatella olisiko kuvien tai videoiden käyttämisestä hyötyä? Voisi kuvitella, 

että muistin tukena ne toimisivat hyvin.   

“Muistilistat” 

 Muistilistat sai “Kyllä” vastauksia yhteensä 14 kappaletta. Toiminnanohjauksen pul-

missa usein muistilistoilla on merkitystä opiskelijan työpäivän strukturoinnissa.  

“Joku muu, mikä” 

 Joku muu, mikä oli avoin kysymys ja se kokosi seuraavanlaisia vastauksia:  
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“henkilökohtainen ohjaus”  

Henkilökohtainen ohjaus on erittäin tärkeä keino silloin kun puhutaan toiminnanoh-

jauksen haasteista. Tämä vaatii kuitenkin ohjaukseen sekä opetukseen resursseja ja 

yksi vaihtoehto voisikin olla ammatillinen ohjaaja opettajan parina esimerkiksi työsa-

lissa.    

“Kerrataan” 

Kertaus on opintojen äiti, sanotaan. Silloin kun opiskelijalla on esimerkiksi muistin 

kanssa haasteita, riittävä kertaaminen on paikallaan. Tällä varmistetaan mm. opetetta-

van asian sisäistäminen.  

“Puiset apuvälineet matemaattisten aineiden erityisopetuksessa” 

Erilaisten apuvälineiden käyttö ottaa huomioon hyvin erilaiset oppijat. Opetettava asia 

avautuu varmasti selkeämmin, kun käytetään monipuolisia havaintovälineitä opetuk-

sessa.  

“porrastanut työsalissa olemista, jotta ryhmäkoko ei ole liian suuri” 

Antaa varmasti opettajalle paremman mahdollisuuden henkilökohtaisempaan opetuk-

seen ja ohjaukseen työsalissa. Lisää työturvallisuutta, koska on vähemmän opiskeli-

joita työskentelemässä samassa tilassa.  

“Asiakaspalvelussa apuopettaja” 

Asiakaspalvelu on osa ammattitaitoa ja ihmisen pitää kyetä toimimaan erilaisissa asia-

kaspalvelutilanteissa oli ammatti mikä tahansa. Apuopettajalla tai ohjaajalla olisi var-

masti paikkansa asiakaspalvelutilanteissa apuna ja tukena.   
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Seuraavalla kysymyksellä selvitimme, kuinka tärkeinä opettajat ja ohjaajat pitävät toi-

minnanohjaustaitojen merkitystä työssään. Lisäksi selvitimme millaista tukea opettajat 

ja ohjaajat ovat kaivanneet toiminnanohjauksen haasteissa opiskelijoiden kanssa. 

Kysymys 6: Kuinka tärkeänä koet toiminnanohjaustaitojen ohjauksen ja tuen tarpeen 

työssäsi? 

Tähän kysymykseen olimme tehneet asteikon 1-4 (1=ei tärkeä, 2=jokseenkin tärkeä, 

3=tärkeä, 4=erittäin tärkeää). 

 

Toiminnanohjaustaitojen ohjaus ja tuki koetaan toisen asteen ammatillisessa opetuk-

sessa tämän kyselyn mukaan erittäin tärkeäksi. 

 

 

17. Toiminnanohjaustaitojen ohjauksen ja tuen tarpeen työssäsi koettiin erittäin tär-

keäksi 76,5 % 

Kysymys 7: Millaista tukea olet kaivannut opiskelijan opetukseen ja ohjaukseen toi-

minnanohjauksen haasteissa? 

Tässä kysymyksessä oli kahdeksan väittämää, joihin pystyi vastaamaan “Kyllä”. 

Toiseksi viimeiseen väittämään vastattiin “En ole”, jos asia niin oli. Viimeiseen väit-

tämään vastattiin vapaammin: “Jotain muuta tukea, mitä?”. Väittämät kuuluivat seu-

raavanlaisesti: “Lisää lähiopetusta tunteja”, “Tukea opiskelijahuollolta”, “Tukea esi-

henkilöltä”, “Enemmän tietoa siitä, miten ohjata opiskelijaa”, “Koulutustilaisuuksia 
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työnantajan taholta”, “Vertaistukea kollegoilta”, “Ohjaaja työpariksi”, “En ole kai-

vannut mitään tukea”. 

“Lisää lähiopetusta tunteja” 

Lisää lähiopetustunteja kaipasi yhteensä 10 vastaajaa. Yksi opettajien selkeä huolen-

aihe viimevuosina on ollut lähiopetustuntien väheneminen. Ammatillisen opetukseen 

liittyvät muutokset ja opetussuunnitelmien muutokset ovat olleet yhtenä syynä opetta-

jien lähiopetustuntien vähentämiseen. Opetusta sekä osaamisennäyttöjä on siirretty 

paljon työpaikoille ja moni ammatillinen opettaja onkin huolissaan siitä, onko heillä 

tarpeeksi resursseja työpaikalla tapahtuvan koulutuksen toteutuksen ja ohjauksen val-

vomiseen? Työpaikoilla ei välttämättä ole suurta mielenkiintoa ottaa kokonaisvastuuta 

opiskelijoiden koulutuksesta. (Tuomilehto, 2020, 55) 

“Tukea opiskelijahuollolta”  

Tukea opiskelijahuollolta olisi kaivannut 8 vastaajista. Onko opiskelijahuolto ollut yli-

työllistetty, koska ei ole tukea saatu? Tämä kertoo, että opiskelijahuollolla on jonkin 

asteisia haasteita vastata kaikkiin tukipyyntöihin, koska tukea olisi kuitenkin kaivattu.  

“Tukea esihenkilöltä” 

Esihenkilön tukea olisi kaivannut 7 vastaajista. Millainen kyky esihenkilöllä on antaa 

tukea opettajille tai ohjaajille silloin kun opiskelijalla on toiminnanohjauksen haas-

teita? Tämän kysymyksen kohdalla voisi esittää lisäkysymyksen, että ”millaista tukea 

kaipaisit esihenkilöltä?”   

“Enemmän tietoa siitä, miten ohjata opiskelijaa  

 Enemmän tietoa opiskelijan ohjaukseen olisi kaivannut 8 vastaajista. Varmasti am-

matillisten oppilaitosten pitäisikin lisätä koulutustilaisuuksia, joissa opettajat ja 
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ohjaajat saisivat enemmän päivitettyjä työkaluja opiskelijan ohjaukseen ja opetukseen 

silloin kun kysymyksessä on toiminnanohjauksen pulmat.   

“Koulutustilaisuuksia työnantajan taholta”  

Koulutustilaisuuksia työnantajan taholta olisi kaivannut 11 vastaajista. Tämä liittyy 

osaltaan edelliseen kysymykseen. Kyllä vastausten määrä osoittaa, että opettajilla ja 

ohjaajilla olisi halua koulutuksiin, jos työnantaja niitä järjestää.  

“Vertaistukea kollegoilta” 

Vertaistukea kollegoilta sai “Kyllä” vastauksia yhteensä 10 vastaajalta. Työyhteisö 

koetaan tärkeäksi tueksi omassa työssä. Varmasti asioiden jakaminen työyhteisön kes-

ken auttaa kaikkia omassa työssä sekä työssäjaksamisessa. Toiminnanohjuksen haas-

teet opiskelijalle ovat usein raskaita, mutta se rasittaa myös opettajia ja ohjaajia.  

“Ohjaaja työpariksi”  

Ohjaajaa työpariksi olisi kaivannut yhteensä 8 vastaajista. Näkisimme, että ammatilli-

nen ohjaaja, joka hallitsee opetettavan alan voisi olla osaavana tukena ja apuna amma-

tilliselle opettajalle sekä opiskelijoille.  

“En ole kaivannut mitään tukea” 

 Yksi vastaajista ei ollut kaivannut mitään tukea omaan työhönsä.  

“Jotain muuta tukea, mitä?” 

Lopussa oli avoin kysymys, johon sai vastata, jos koki, että olisi kaivannut jotain 

muuta tukea mitä edellä mainituissa ei tullut esille. Tähän vastasi 2 vastaajista.  
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“koko henkilökunta tarvitsee tähän koulutusta”.  

Silloin kun koko henkilöstöllä on jonkin asteinen osaaminen ja toiminnanohjauksen 

haasteiden tunnistamisen kyky, auttaa se koko työyhteisöä sekä opiskelijaa.  

“Enemmän tietoa peruskoulusta, kuinka toiminnanohjauksen ongelmat ovat tietyillä 

opiskelijoilla ilmenneet. Monet opiskelijat tulevat toiselle asteelle ihan "puskista" 

(jos eivät ole hakeneet harkinnan varaisella haulla) ja sitten vasta alkavat kartoituk-

set, mistä oikein on kyse. Kyllä peruskoulussa on yhdeksän vuoden aikana toimin-

nanohjauksen ongelmat nähty (onko haluttu nähdä?). Systeemi ei palvele ammatilli-

sia opintoja, jos mitään tietoa meillä ei ole etukäteen. Meillä testaukset vievät aikaa, 

mutta toki erityisopettaja heti näkee jotakin, mistä kyse. Usein opiskelija vasta mo-

nen kuukauden päästä kertoo, esim. tarkkaavuuden pulmista.”  

Tiedon kulkeminen opiskelijan koko opintopolun ajan peruskoulusta toiselle asteelle 

ja jatko-opintoihin on erittäin tärkeää, koska silloin pystytään antamaan tukea ja oh-

jausta ajoissa. Opiskelija ei itse välttämättä tuo omia oppimisen haasteitaan tai muita 

opiskeluun liittyviä haasteita esille ajoissa.  

4.4 Opinnäytetyön haastattelujen toteutus 

Teemahaastattelut valikoituvat kahteen erityisopettajaan ja teemahaastattelut suorite-

taan yksilöhaastatteluina toukokuun aikana 2022. Haastateltavien ammatilliset tausta-

tiedot tulevat esille, mutta henkilötiedot pysyvät anonyymeinä opinnäytetyössä. Haas-

tattelut käydään Mikrosoft Teams -sovelluksen kautta ja ne tallennetaan analysointia 

varten. Saatu aineisto hävitetään heti analysoinnin jälkeen. Haastattelu runko on liit-

teenä 2.     
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Haastateltavien taustatiedot 

Toinen haastateltavista on tehnyt erityisopettajan töitä 5 vuotta. 90-luvulla suorittanut 

opistoasteen sosionomitutkinnon. Myöhemmin päivittänyt tutkinnon alempaan AMK-

tutkintoon ja ylempään AMK-tutkintoon. Lisäksi opiskellut erityisopettajan tutkinnon. 

Tehnyt pitkän uran vammaistyön parissa ennen erityisopettajan työtä. 

 

Sen sijaan toinen haastateltavista on ollut päätoimisesti erityisopettajana. Sitä ennen 

hän on ollut 6–7 vuotta erityisopetuksen vastaavana elintarvikealalla, ollen siellä lei-

pomo- ja elintarvikealan opettaja. Vuonna 2013 hän on suorittanut ammatillisen eri-

tyisopettajan opinnot. Opettajana hän on toiminut 30 vuotta samassa oppilaitoksessa. 

Haastattelun tulokset 

Haastattelurunko pohjautui kyselytutkimuksen saatuun aineistoon ja haastelussa muun 

muassa analysointiin kyselytutkimuksen tuloksia. Haastatteluissa kävimme läpi toi-

minnanohjauksen osatekijöiden tärkeyttä opiskelijalle ja miten ne vaikuttavat opiske-

luun, opetukseen ja ohjaukseen. Tämän lisäksi halusimme selvittää, miten laajennettu 

oppivelvollisuus on vaikuttanut osaltaan edellä mainittuihin toiminnanohjauksen osa-

tekijöihin liittyviin pulmiin.  

 

Haastattelussa haimme vastauksia seuraaviin toiminnanohjauksen haasteisiin, joita il-

menee opiskelussa, opetuksessa ja ohjauksessa. Viimeisenä vielä laajennettuun oppi-

velvollisuuteen saadut pohdinnat haastateltavilta.  

Tarkkaavaisuus 

Saimme haastateltavilta seuraavanlaisia pohdintoja tarkkaavaisuuteen liittyen. Toinen 

haastateltavista vastasi: ”Nyt sitten nää nykyiset opiskelijat eivät pysty keskittymään ja 

opetusta pitäisi miettiä silleen, että tavallaan ne, innostuisi tästä. Ja sitten tietyillä 

aloilla sen huomaa sitten kun opettajat vetää vanhaa kalvosulkeistyyppistä ni sieltä 

porukat sitten luistaa välissä, Ne tulee myöhässä ja niin edespäin ja ne alkaa kahden 

jälkeen tipahtamaan. Sen näkee siinä, ettei tää opetusmetodi niinku auta ja että nää 
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valmistuu nää ihmiset. Ja sen minkä kans on huomannut täs niin, näitä pulmia mitä 

täs on, että ne opetussuunnitelmat on epäselviä.”  

 

Toisen haastateltavan vastaus oli: “Semmonen tila, missä pystyy hengähtämään ja pi-

tämään viiden minuutin tauon. Paikka, missä se tilanne nollautuu” 

Aloitekyky 

Aloitekyvyn haasteisiin haastateltavat vastasivat seuraavanlaisesti: “Sitä on hirveän 

vaikea miettiä, miten aloitekykyä ohjata. Mut oon muistutellu asioista et muistatko nyt 

et sun piti tämmöne tehä kun ei ne saa mitenkään aikaseks vaiks meilläkin on toi op-

pipaja et pitäs mennä sinne ni ei ne mee sinne tai sitte jos ne tekee jotai tehtävää ni 

sitä ei saa mitenkää alotettuu et sit täytyy vaa istuu vieree mut ei kaikilla oo vaa aikaa 

istuu jokase vieree. Mut se on tohon alotekykyy et sä meet siihe vieree ja noni aletaas 

tekee tätä. Mut sit voi sanoo et aika loppuu... niitä on aika paljon näite aloitekyvyttö-

miä. Pyritään siihen et ohjaajia olis oppitunneilla, mut niitä on vaan sillo tällö tai sitte 

vaa määrätyillä tunneilla. Ohjaajia sais olla enemmän lisää. Mun alalla on kaks oh-

jaajaa ja sit mä itte oon siinä välillä mukana.” 

 

Toinen haastateltava vastasi aloitekyvyn haasteisiin seuraavasti: ”Kun opettaja ei ker-

rokkaan sitä koko prosessia niin ne jää haahuileen siihen, että mitä pitäs tehdä? Ja se 

tavoite ei ikään kuin toteudu. Sitä ei ole kerrottu ehkä? Kerrottu siten, että se on ym-

märretty. Sit me on tehty sillain, että ollaan pidetty palaveri ja mä oon kirjoittanut 

ranskalaisilla viivoilla niinku helmikuun puoleen väliin mennessä on tehty nää asiat 

ja loppuun mennessä nää asiat, että ihan aikataulua. Että, se ei ole pelkästään opis-

kelijastakaan kiinni.” 

Tehtävästä toiseen vaihtaminen 

Haastateltavilta saimme seuraavat vastaukset. ”Tässäkin on isona merkityksenä jonkun 

aikuisen tuki, on se sitten ohjaaja, erkka tai sitte vastuuopettaja et se niiku tavallaa 

vierihoitaa ne, se on kaikista paras. Koska jos toiminnanohjauksen haasteita ni ei se 

tehtävästä toiseen vaihtaminen. Sitte jos aatellaan jotakin luokkatilaa ni ne ei vaa 
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osaa. Tähän voisi sillain et joillekin mä teen semmosii henkilökohtasii lukujärjestyksii 

missä lukee kellonajat. Jos on tehty tämmösii lyhennettyjä koulupäivii ku ne oppipa-

jalla jos on vähän erilaisii suunnitelmii ni osaks se menee oman lukujärjestyksen mu-

kaan ja osan sen suunnitellun lukujärjestyksen mukaan. Mä teen semmosen oman lu-

kujärjestyksen minkä lähetän heille whatsappiin et tän mukaan ja pistän kellonajat et 

missä sä oot sillo ja mihi sä meet koska sillo ne on iha sekasi et misä heidä kuuluis 

olla”. 

Toiminnan suunnitelu 

Toiminnan suunnittelun osalta haastateltavt vastasivat seuraavaa: “Tää voi liittyä näyt-

tösuuntelmiin et niiden täytyy esimerkiksi aikatauluttaa ja miettii mitä sen päivän ai-

kana pitää ehtii tekee näytöis. Sitten kun heidät pistää miettimään mitä sä normaalisti 

teet siellä työssäoppimisissa ja mitä sun päiviis kuuluu ja sit mä sanon et pistäppä 

niitä paperille ja sit aletaan miettimään yhdessä et mihis kelloaikaa sä oikeesti tekisit 

jotakin. Elikkä tavallaan niiku esimerkkien kautta pilkkoo sitä asiaa pienempiin koko-

naisuuksiin ja sitte kasaa ne yhtee. Aika paljon erityisopiskelijat tarvii apua kun ne ei 

tiedä tai ne osaa tehdä sitä työtänsä mut ne ei osaa hahmottaa kuinka kauan ne tekee 

jotakin ja mitä he oikeesti tekee. Se täytyy vähän esimerkkien kautta, hakee ja koostaa 

siitä.” 

 

Toinen haastateltava kertoi seuraavaa: ”Nää vaikuttaa siis, nää on kaikki tärkeitä. Mikä 

on sitten tärkein. Toiminnan suunnittelu on varmaan, kun tossakin se on aika korkealla. 

Sitähän se paljon on, jotenkin tuntuu, että opiskelijat elävät kädestä suuhun. Ettei hir-

veesti mietitä sitä huomista. Se kyllä näkyy siinä sitten.” 

Ajanhallinta 

Ajanhallinnan haasteisiin ja ohjaukseen haastateltavilta saimme seuraavanlasia vas-

tauksia: “Se näkyy sillälailla ne tulee kouluun sillee miten sattuu. Et sit mä yleensä 

muistuttelen et pistä kello soimaan ja sitte täytyy heille sanoo ettei oo mitää vähää tai 

paljo aikaa vaan täytyy pistää heille tarkat kellonajat et tässä kellonajassa teet jotain 
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määrättyä ja tässä kellonajassa teet taas jotain seuraavaa. Myöhästymistä ne joutuu 

korvaamaan jotain tehtäviä eikä pääse läpi jostain kursseista. Mut näillä joilla on 

ajanhallinnan haasteita ni ei oikeen mitään... usein heillä on unirytmi sekasin ja sit ne 

siirtyy tavallaan kuraattorin asiakkaaks mut tää tavallaan vaikee saada koska se läh-

tee siitä opiskelijasta itsestään. Tätä on vaikeeta ohjata muutakun tekee selkeet aika-

taulut”. 

Toinen haastateltava vastasi ajanhallintaan seuraavasti: ”Esimerkiksi ei ole pitkä aika, 

kun yhden opiskelijan kanssa keskustelimme, että pitäisikö sinulle ostaa herätyskello, 

kun kännykkä ei sua herätä. Iso ongelma on, ettei hän herää siis. Ja hän ei tuu sitten 

kouluun, kun aika menee ikään kuin ohi eli ei tuu kesken. Eli ajanhallinta on iso”. 

”Jos mä oon tottunut, että kännykkä herättää ja en enään herää siihen, kun se on niin 

tuttu ääni. Pitäs miettiä joku uus tapa sitten. No, hän kävi vähän aikaa koulua, kun oli 

saanut uuden poikaystävän. Poikaystävä soitti aina hänelle niin se heräs sitten. Mutta 

ei kauaa kestänyt se autuus sitten. Eikä oo ilmeisesti poikaystävääkään enään.” 

”Jos on perjantai vapaa ja sit maanantai vapaa niin siinä ajatellaan, että tässä on 

kolme vapaata niin ei haittaa, jos valvoo niinku paljon ja voi nukkua sitten. Mut sitten 

tulee sellainen kierre, ettei sitten missään vaiheessa nuku kunnolla. Mut jos olisi täl-

lainen säännöllinen rytmi, niin sen mä aatelisin niin kun, yhdeksi tärkeeksi. Että ihmi-

set kävis sen viisi päivää ja päivät olisi pikkusen lyhyempiä. Ja sit meillä on sillain, 

että se sama opettaja opettaa koko päivän, niin se riippuu vähän alasta, että onko se 

järkevää vai ei. Että jos se aihe on sellanen, että jos nyt esimerkiksi sähköpuoli tai 

talotekniikka, niin niillä on tapana käydä sitä teoriaa siinä aamulla sen ensimmäisen 

tunnin puoltoista ja sitten ne menee tekemään sen työtehtävän niin silloin se on järke-

vää”. 

Työmuisti 

Työmuistiin liittyviin haasteisiin ja opiskelijan ohjaukseen saimme haastateltavilta 

seuraavanlaiset vastaukset:  “Yleensä tämmösillä ammattiopisto tunneilla mä oon aina 

suunnitellut niin että he sais myös kirjallisesti nää ohjeet ja sit tuolla elintarvike alalla 

mä oon sitä käyttäny kun paljon asiaa ja ohjeita ni sitte ne tekee sinne seinään sem-

mosen lapun missä on kaikkien nimet ja mitä niiden pitäisi tehdä. Siellä niiku 
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semmoset yksinkertaiset muistijutut et näin paljon tätä ja näin paljon tota mikä tuote 

se on et semmoset pienet muistijutut. Sitte he pystyy vähä kattoo et mitä mun pitäis nyt 

tehdä ja ainiin tämmönenkin piti tehdä ja ainiin tämmönenkin. Ja sitte ne osaa taas 

kysyy lisää neuvoo mitä tässä kuuluu oikee tehdä. Mut tää on tosi haaste ja sitte on 

tietysti annetaan ne ohjeet palasina et tää on ihan ehdoton kun muistissa haasteita 

ettei anneta montaa asiaa kerrallaan mut siin helposti käy silleen et opettaja kertoo 

siinä kyllä ne ohjeet kaikki putkee ja sitte opiskelijat eivät muista yhtään mitään. Jos 

nyt ollaan esimerkiksi siellä leipomotunnilla ni punnitaan raaka-aineet eikä sen jäl-

keen kerrota mitä tuotteita siitä tehtiin. Sitte käy silleen et täytyy heille kertoo et niistä 

tehtiin näitä ja näitä tuotteita eli palasina ne asiat. Ihan samanlain noilla yto tunneilla 

et jos on joku matemaattinen tehtävä missä on monta tehtävää, paljon sanallisii juttui 

ni sitte täytyy vaa pilkkoo pienempiin osiin et se voi silleen paperille pistää et katotaas 

tää eka kohta ekaks ja sitte tästä eteepäi koska he ei sitä muista vaiks se lukee siin ni 

ei he muista tai joku sanoo sen. Pilkkominen on ehdoton. Mä iste käytän kirjallista 

ohjekaavaa mutta tiedän et kaikki opettajat eivät käytä tätä vaiks siitä olis hyötyy ja 

yleensäki se et pistäis sen päivänkulun aatelen vaikka nyt kiinteistöpalvelualaa ni se 

olis hyvä olla se päivänkulku siellä taululla et vaan ne suurinpiirteiset jutut olis siellä 

taululla, Se on kyl harmi ettei kaikki opettajat eivät käytä tätä metodia koska opetta-

jilla tulee myös haasteita kun opiskelijat ei pysy ohjeissa mukana. Se auttais myös 

opettajaa et olis nää ohjeet kirjallisesti”. 

Ongelmaratkaisu 

Ongelman ratkaisuun saimme haastateltavilta seuraavat vastaukset: “Tästäkin mä sa-

noisin et miettii vaan yhtä osaa siitä jos ongelmaratkaisussa haasteita mut voin sanoo 

et opiskelija turhautuu kyl tämmösessä jos se tuntuu liian vaikeelta ni ne jaksa edes 

ajatella et siin ei oikee auta sitte mikää mut mä melkee sanoisin tähän taas sen pilk-

komisen”. 

Toisen haastateltavan mietteitä aiheesta: ”Tuli nyt mieleen, kun tein yhden opiskelijan 

kanssa viime syksynä yhtä kurssia. Hän luki sen kysymyksen sieltä ja alkoi Googlesta 

ettiin sitä vastausta. Ja mä havahduin siihen, että mitä sä teet? Ja kysyin ootko saanut 

materiaaleja tähän? Sit ruvettiin kaivelemaan sitä It`s Learningia ja löydettiin pdf:nä 

tai powerpointtina ne. Josta se suunnilleen sai ne kaikki vastaukset. Mutta että, sekin 
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tehtävän anto oli annettu että siinä oli vaan se kysymys ja ihminen alkoi sit vaan nä-

pyttelemään siihen vastausta Googlen avulla. Ja hän ei ollut ollu tunneilla mukana 

vaan alkoi jälkikäteen tekemään sitä. Elikkä tämmöset verkkokurssit pitäisi rakentaa 

kyllä silleen että ne niinku, ihmiset osaisivat tehdä niitä sitten”. 

Sosiaalisten taitojen pulmat 

Sosiaalisten taitojen pulmiin haastateltavat ottivat seuraavasti kantaa: ”Opiskelija on 

yleensä aika arka et usein, jos tehdään ryhmä töitä ni voi vähän miettiä ketkä pistää 

samaan ryhmään esimerkiksi, ettei nyt pistä vastakkaisii iha nyt alkuu ja tota.” Haas-

tattelija (Joonatan Pälkäs): Tunnistetaanko ne siinä heti kun uus ryhmä alottaa? ”Tun-

nistetaan et kyl ne aika helposti tunnistetaan. Joo kyllä ne valitettavasti heti tunniste-

taan”. Haastattelija (Joonatan Pälkäs): Onks niille joku erityisryhmä siinä heti vai? 

”Yleensä ne on hirveen arkoja ja sit ne ei puhu paljo mitää, heidän käytös on erilaista 

kuin muilla. Se on tietty eri asia tietty, kun ujous... mut toi on kyl semmone asia mikä 

näkyy heti”. 

Toinen haastateltava kertoi seuraavaa: ”Tässä tuli se ongelma syksyllä, kun marras-

kuussa loppui ruokala, joka on täällä Professorintien puolella ja nyt sitten kaikkien 

pitäisi mennä tuonne Tiedepuistoon, elikkä kävellä se kaksataa metriä. Mutta aika 

moni on jättänyt syömättä. Ja yks syy on siinä, että liittyy just näihin sosiaalisiin tai-

toihin. Siellä on ihmisiä paljon enemmän ja vieraita ihmisiä”. 

”Että, jos aatellaan työelämässä toimimista tai yhteiskunnassa tai kansalaisena niin 

se vaatii nimenomaan sitä keskustelua. Ei se oo sitä, että sä jotain tehtäviä suoritat 

vaan sä, niin kuin keskustelet niistä asioista. Miettii vaikka, joku työaikalaki tai työso-

pimus niin kyllä se paremmin keskustelun kautta tulee selväksi”. 

Aistipulmat 

“Tähän ei oikeen oo mitään ratkaisua tai en oo ainakaa keksiny miten niitä voi hir-

veesti auttaa mut yks noissa aistijutuissa on voimakkaat värit haittaa... mut mitä mä 

nyt sanon no ainakin mahdollisuus poistuu tilasta esimerkiksi tai sitte jotku käyttää 

joitain kuulokkeita tai sitte mä mietin jotain ruokalaan menemistä ni meilläkin on toi 
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ruokala ni sinne vois päästä eri ajankohtaan. Mullakin semmonen opiskelija jota häi-

rittee jos luokan ovi on auki ni sitä häirittee iha hirveesti se ku hän kuuluu käytän 

äänet tosi voimakkaana et sitte ku käytävällä liikkuu ihmisii ni sitä häiritttee se tosi 

paljo. Siihe tilanteesee mä oon opettajalle sanonu et pitäkää aina luokan ovi kiinni 

mut ei et nää on semmosii et ei niille voi sitte vaan mitää.”  

Haastattelija (Joonatan Pälkäs): Ymmärtääkö nää opettajat sitte että nää aistipulmat on 

tosi juttuja? ”Jos nyt suoraan sanon ni ei.. Et mä aattelen et tai mä koen niin et tää on 

nii uus juttu et mä oon itteki yrittänyt opiskella sitä tältä alueelta, ku mä en enää keksi 

mitä niiden kans pitäs tehä ja millai sitä pitäs kauheen hyvin auttaa et nää mitä mä 

nyt sanoin ni mä olen itte vähä kokeillu.”  

Haastattelija (Joonatan Pälkäs): Olisko valojen himmentäminen hyvä keino? ”Joo se 

on kans hyvä keino mut sit jos ollaaan ammattisalissa ja sillä opiskelijalle tulee sem-

mone olo et täällä on liian kirkas ni et sä voi tavallaan työskennellessä koska muut 

haluu  kirkasta valoa, mä ymmärrän sen valoja voi säädellä mut ei ehkä iha joka pai-

kas.” 

Toinen haastateltava kertoi aistipulmista seuraavaa: ”Myös aistipulmat ovat tärkeitä, 

koska sitten taas ruokala on siellä ison käytävän päässä ja se on iso ruokala, jossa on 

paljon ihmisiä ja se on ahdas, meteliä, kolinaa. Keskustelua ja sillä tavalla levoton.” 

Lisäksi haastateltava sanoi: ”Nuo aistipulmat on tuossa aika pienesti. Joo olisin voinut 

senkin laittaa? Koska ne vaikuttaa yllättävästi. Just se että, esimerkiksi mistä suun-

nasta aurinko paistaa luokassa. Että pystyykö keskittymään siinä. Ja sit se ajatus, että 

jos ja monestihan nää tämmöset levottomathan laitetaan tonne opettajan eteen eturi-

viin kun se on se kaikista hankalin paikka, kun ne joutuu kokoajan kääntyilemään taak-

sepäin kattomaan mitä siellä tapahtuu. Mutta jos ne istuukin takarivissä ne havainnoi 

sitä koko luokkaa, eikä niiten tarvi koko ajan kääntyillä ja keskittyä siihen.” 

Stressi- ja kuormitusherkkyys 

Opiskelijan stressi- ja kuormitusherkkyydestä haastateltavat olivat seuraavaa mieltä: 

“No aina kun keskustellaan ni ei voi sanoo et olis tehny jotain väärin et: Voi ei nyt 

meni tälleen! Voi ei nyt meni näin! Vaan tavallaan silleen opiskelija stressaantuu vielä 

enemmän et vaiks opiskelija tekis virheitä ni sillee kannustavasti tai sillee niiku 
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rauhallisessa mielessä et mieluiten posiitivisen kautta, kun negatiivisen kautta. Mun 

mielest se on tommosilla stressi ja kuormitusherkille se keino.” 

Haastattelija (Joonatan Pälkäs): Se varmaa liittyy voimakkaasti noihin nepsy haastei-

siin mut onks se määrä kasvanut viime vuosina? ”On on ja sitte mä jotenkin miellän 

tämän kohdan jotenkin noihin mielenterveys haasteisiin et mä jotenkin miellän et nää 

liittyy toisiinsa. Nää opiskelijat kuormittuu jotenki herkemmi ku niillä on mielenter-

veyden kaa ongelmia!” 

Toinen haastateltava kertoi seuraavanlaisesti stressi- ja kuormitusherkkyydestä: ”Kä-

vin yhden opiskelijan kanssa kirjastossa toissa viikolla ja käytiin just katsomassa se 

nepsynurkka. Se oli ihan hyvä. Joo tuo liittyy just niihin aistipulmiin. Kun meillä on 

täällä tuota puuteollisuuden sahoja tai sitten ict-puolen palvelinkoneita ja niissä luo-

kissakin on niitä palvelimia. Niin sehän ei ole hirveän kova se ääni välttämättä mutta 

se on sellainen tasainen ääni ja sitten kun sitä koko päivän kuuntelee, niin kyllä se 

ärsytyskynnys laskee. Iltapäivällä huomaa olevansa hermostuneempi ja väsyneempi. 

Näistähän on ollut tutkimuksiakin Kyllä näihin oppimisympäristöihin ja ihan tähän 

fyysiseen ympäristöön pitäisi kiinnittää nykyistä enemmän huomiota. Ihan tällaisella 

teollisuudenalallakin. No rakennustyömaa on rakennustyömaa sitä ei nyt hirveästi 

pysty muuttamaan. Mutta jotku tehtaat on eri asia.” 

Laajennettu oppivelvollisuus 

Laajennetun oppivelvollisuuden haastateltavat sanoivat tuoneen hyötyä, mutta siinä on 

myös ollut haasteita: ”Mä melkeen sanoisin et o siitä varmaa hyötyyki tullu mutta 

haasteita on ainaki tullu lisää et nyt täytyy kaikilla olla joku paikka et se on mun mie-

lest yks semmone ja meilläkin on täällä opiskelijoita jotka hyötyis erikoisammattiop-

pilaitoksista et ne on tavallaan ohjattu väärää paikkaan mut kaikkien täytyy jonnekkin 

mennä.” 

Haastattelija (Joonatan Pälkäs): Ymmärtääkö opiskelijat et niiden täytyy opiskella 18 

vuoteen asti et tuleeko niitä puutojia? ”Emmä tiiä ymmärtääkö ne sitä itte muut ehkä.. 

Tää on tavallaa nii uus juttu ettei kokemusta nii paljoo ku ne on vasta yhden vuoden 

opiskellu mut kyl mä sanoisin et niit pudokkaita kyl tulee mut sitte et ne vaihtaa alaa 

ja tavallaa ne ei löydä sitä paikkaansa.. Toivottavasti löytäs mut kyllä mullakin on 
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tässä semmosii opiskelijoita tässä uudessa systeemissä et nyt on jo kolmatta alaa ko-

keilemassa ni jotenkin mä sitte ajattelen tää ei ehkä oo heidän paikkansa mut sit jos 

on ollu haasteita siinä peruskoulussa jo ni ei ne minkää katoo.”  

Haastattelija (Joonatan Pälkäs): Koetko sä et peruskoulussa pitäs ottaa kantaa näihin 

toiminnanohjauksen pulmiin? ”Kyllä iha ehdottomasti et iha just semmone et meille 

tulee semmosii opiskelijoita tänne et on ollu jossain pienryhmissä aina mut niitä ei oo 

koskaan tutkittu ja sitte niitä aletaan tutkii täällä toisella asteella ja sieltä löytyy vaikka 

mitä mut sitte voi myös olla et ne on ollu normaalissa opetuksessa ja tota koskaan ei 

mitään tutkittu mut heti me huomataan et tässä on nyt kaikennäköstä et niitä olis voinu 

auttaa aikasemmi jos niit olis tutkittu asioita.” 

Haastattelija (Joonatan Pälkäs): Tiedättekö kun opiskelija tulee kouluun et hän ollu 

pienryhmissä? ”Ei kaikista mut tiedonsiirtona meille tulee asioita mutta ei kaikist tuu 

vaiks se pitäis tulla mut sitte on asioita et niitä halutaan salata et semmosiiki on et 

vaiks me nähdään joskus vasta toisen vuoden loppupuolella saadaan selville et kyllä 

tässä jotakin nyt on ja on tehty sen mukasii toimii täällä mut sit vast selvii et onhan 

sitä tutkittu ja näi ja sillä on iha selkeet suunnitelmat mut niitä ei oo meille kerrottu ni 

se oli helpottanu meidän työtä paljon enemmä. Koko henkilökunta tarvii tähä koulu-

tusta et kyllä siinä on kaikilla jaksamista.” 

Toinen haastateltava kertoi laajennetun oppivelvollisuuden hyödyistä ja haasteista 

seuraavaa: ”Vois sanoa sen minkä huomasin jo edellis vuonna siellä Sataedussa, että 

Satakunnassa ei ole kunnolla erityisoppilaitoksia eli se Luovi on, mutta siellä ei ole 

kovin montaa linjaa ja se ei ole vaihtoehto kovin monelle. Raumalla on Valma ja sit 

Telma. Mutta käytännössä koko maakunnassa on aukko. Ja jos miettii peruskoulun 

päättäneitä nuoria, niin aika harva lähtee Tampereelle Kiipulaan tai Turkuun Spesi-

aan kun ei tällaiset ns. tavallisetkaan tai neurotavalliset nuoretkaan lähde kauemmas 

opiskelemaan. Niin kyllä tänne ja sinne Sataeduun ihan kehitysvammaisia on tullut 

sisään. Ja tota ens syksynä vielä enemmän. Ja ei siinä mitää kun ne tulee tänne, mutta 

ei meillä ole tukimuotoja tarpeeksi. Käytännössä ei ole tarpeeksi ihmisiä eikä sitä 

osaamista kuten aiemmin sanoin kun ollaan totuttu että tehdään töitä kahdeksasta nel-

jään eikä pidetä tällaista leikki nurkkausta kun sellasta tästä vähän on tullut. Niin se 

on se haaste niinku tässä. Oppivelvollisuus sitten, Winnovassahan on aika tiukat pois-

saolorajat ja milloin pitää olla yhteydessä, mutta ei ole selkeästi kyllä toiminut, mutta 
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sekin riippuu opettajasta ja osassa on toivonut, että olis vähän napakammin otettu 

kiinni siitä. Sitten se nepsytyöryhmä mikä Porin seudulla toimii Satasairaalan ylläpi-

tämä ja toisen asteen opettajat on siinä ja sieltä psykologi sanoi hyvin, että kun tää 

oppivelvollisuus tuli niin nää nepsyt aikaisemmin oli niin kuormittuneita peruskou-

lusta, että ne piti esimerkiksi välivuoden koulusta ennen kuin ne jatko. Ja nyt se onkin 

pakko hakea kouluun, vaikka moni tarvii enemmän sellasta nuorten työpaja tyyppistä 

tai talouskoulu vois olla yks. Jossa opittaisiin tällaisia perusjuttuja elämästä. Se on se 

hankaluus. Ja nythän on sisällä paljon sellaisia, jotka ei ole opiskelukuntoisia ja tuki-

toimia pitäisi olla enemmän. Joskus olen sitä vitsaillut, että ku tää on länsirannikon 

koulutus nii tää pitäisi olla länsirannikon koulutus ja kuntoutus. Mutta niinhän se Kela 

ajattelee, kun se miettii nuoren kuntoutusrahaa sehän edellyttää, että opinnot etenevät 

eli opiskelu on kuntoutusta. Oppilaitoksen puolella sitä ei ole ihan vielä sisäistetty. Ite 

kun oon sotepuolelta niin ajattelen että tää on myös sitä ja tää on mulle helppoa aja-

tella silleen, mut mä ymmärrän noita kollegoita, jotka on ite vaikka putkimies taustalta 

niin ei heillä ole mitään kokemusta tällaisesta ihmistyöstä aikaisemmin ennen, kun sitä 

on tullut tänne. Ja tällaiset ammatillisen opettajan opinnot ei ole kovin pitkät ja kas-

vatustieteitä siellä on vähän, mutta ei se vielä tuo sitä osaamista. Se on tässä haaste 

selkeästi. No mä tunnen viiden vuoden ajalta tän porukan. Ja ne jotka on ollut pitem-

pään sanoo, että tää on muuttunut tää opiskelija porukka.” 

 Haastattelija (Mika Valtonen): Joo sen huomasi itsekin tuossa opettajan työssä. Kun 

hakijamäärät putosivat, jouduttiin ottamaan sellaista opiskelija ainesta, joita ei olisi 

normaalisti otettu, mutta oli pakko, kun ei ollut vaihtoehtoja. Sitten ei kuitenkaan ollut 

resursseja sellaiseen opetustyöhön, jota nämä opiskelijat olisivat tarvinneet ja aika 

meni kaikkeen muuhun säätämiseen. ”Joo nimenomaan näin se on. Meillä on kans 

tässä sellasia aloja nyt kun oli haku niin niitä ensisijaisia hakijoita on vähemmän kuin 

hakupaikkoja eli se tarkoittaa että sieltä tulee enemmän sellaisia jotka ei ole niin in-

nostuneita tai niillä on pulmia. Vähän mielenkiinnolla ootan syksyä mitä sieltä tulee. 

Hyvä puoli siinä on se, että kaikki on vähän suurennuslasin alla ja se jos joku tipahtaa 

pois niin sillä on ikään kuin se jatkumo eli käytännössä se jatko tarkoittaa sitä kun se 

ilmoitetaan kunnalle se ihminen on 2 kuukautta pois ja se tulee takasin. Ja niitä tuki-

toimia ei kuitenkaa oo. Joidenkin kohdalla oon miettinyt sitä onko mahdollista henki-

lökohtaiseen avustajaan kunnan kautta. Eli se olisi se yks mahdollisuus”. 
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”Ehkä se hakeutumisvaihe ja ohjaus on varmaan se mikä tässä oppivelvollisuus asi-

assa on se tärkeä. Ohjataan niinku oikeeseen paikkaan. Aika paljon tässä vuoden ai-

kana on sitä siirtymää sitten, niinku alalta tonne Valmaan”.   
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5 POHDINTA 

Opinnäytetyömme pohdintaosuudessa pohdimme opinnäytetyömme kulkua, työnja-

koa ja miten se kokonaisuudessaan tekijöiden mielestä onnistui. Työmme yksityiskoh-

taisimpina tavoitteina on selvittää, millaisia resursseja, tukea, ohjausta tai konkreettista 

materiaalia opettajat ja ohjaajat kaipaavat omaan opetukseen ja ohjaukseen, sekä onko 

laajennettu oppivelvollisuus tuonut joitakin haasteita tai parannuksia toisen asteen am-

matilliseen koulutukseen liittyen edellä mainittuihin haasteisiin, tukeen ja ohjaukseen.    

5.1 Opinnäytetyön aiheen valinta ja perustelut 

Opinnäytetyömme aihe löytyi varsin helposti aikaisemman työn, kokemuksemme, ja 

työharjoittelussa havaitsemiemme oppimishaasteiden kautta. On sanomattakin selvää, 

että innostuimme heti aiheesta. Meidän piti lähestyä opinnäytetyöprosessia hieman eri 

näkökulmasta, kuin aiemmissa opinnoissa tai työelämässä ja se vaatikin meiltä eri-

laista ajattelua sekä asennetta. Taustatekijämme olivat opinnäytetyöhön moninaiset ja 

koimme ne tässä projektissa vahvuudeksi.  

 

Päädyimme tekemään opinnäytetyön yhdessä parityönä, koska opiskelemme molem-

mat erityiskasvatuksen suuntautumisopinnoissa ja molempia kiinnostaa nepsy-pulmat 

sekä oppimishaasteet. Molemmat toivat opinnäytetyöhön oman vahvan kokemuksensa 

sekä näkemyksensä. Lisäksi oli antoisaa pallotella ideoita ja aihetta kaksin. Toinen toi 

myös uudenlaista näkökulmaa omiin ajatuksiin sekä mielipiteisiin. 

5.2 Pohdintaa kyselyn ja haastattelun toteuttamisesta sekä työnjaosta 

Kyselyn ja haastattelujen työnjako saatiin järjestymään vaivatta. Kyselyn runko poh-

dittiin ja rakennettiin yhdessä. Kyselyn pohjaksi otettu sovellusohjelma valikoitui sen 

mukaan mitä molemmat olivat aikaisemmin jo käyttäneet. Sovimme, että toinen 

meistä toimii yhdyshenkilönä (Joonatan Pälkäs) Länsirannikon Oy WiNnovan amma-

tilliseen oppilaitokseen. Opinnäytetyömme kyselyn ja haastattelujen yhdyshenkilö oli 

suorittanut keväällä kyseisessä oppilaitoksessa työharjoittelun, joten oli luontevaa, että 

hän toimii yhdyshenkilönä. 
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5.3 Pohdintaa kyselyn ja haastattelun saaduista tuloksista 

Kyselyn ja haastattelujen pohjalta voimme todeta, että toiminnanohjaustaitojen pulmat 

ovat merkittävästi esillä toisen asteen ammatillisen koulutuksen arjessa. Toiminnan-

ohjaustaidoista opiskelijoiden tarkkaavuuden pulmat nousivat suurimpana haasteena 

ammatillisessa koulutuksessa. Tarkkaavuuden pulmissa ei välttämättä aina kuitenkaan 

ole kysymys neuropsykiatrisesta häiriöstä. Riittävä lepo, liikunta sekä oikeanlainen 

ravinto voivat olla osaltaan vaikuttamassa opiskelijan vireystilaan. Näiden lisäksi opis-

kelijan motivoituneisuus opiskeltavaan alaan voi olla syynä tarkkaavuuden pulmiin. 

Olisi myös hyvä olla selvillä opiskelijan elämäntilanteesta, eli onko hänellä elämäs-

sään stressaavia tekijöitä, jotka haittaavat hänen keskittymistään opiskeluun.  

Silloin kun opiskelijalla on neuropsykiatrisia pulmia tarkkaavuudessa, keskittymis-

kyky häiriintyy kovin helposti pienistäkin äänistä tai ärsykkeistä. Tästä johtuen olisi-

kin hyvä kiinnittää huomiota esimerkiksi fyysiseen opiskeluympäristöön. Opiskelijat 

itse osaavat kertoa varmasti millaisessa ympäristössä he mieluiten työskentelevät. 

Hyvä ryhmäytymisen muoto opiskelujen alkuvaiheessa voisikin olla pienimuotoinen 

työskentelytilojen järjestyksen suunnittelu ryhmissä? Tällä tavoin opiskelijat tulisivat 

toisilleen myös tutuiksi ja opettaja saisi aloittavasta opiskelijaryhmästä itselleen jon-

kinasteisen käsityksen. 

 

Toiminnanohjauksen osatekijöistä aloitekyvyllä oli opiskelijoilla kyselyn mukaan pal-

jon haasteita. Voisiko heikon aloitekyvyn takana olla esimerkiksi opiskelijalle epäsel-

vät tehtävänannot tai motivaatio pulmat? Haastatteluista nousikin esille, että opiskelu-

materiaali, oppimisympäristöt tai tehtävän annot eivät aina ole selkeitä opiskelijalle, 

jolla on toiminnanohjauksen haasteita. Tässä olisikin kehittämisen paikka ammatilli-

sen koulutuksen järjestäjille sekä opettajille. Motivaatio pulmat voivat johtua useasta-

kin seikasta, muun muassa opiskelija ei koe olevansa opiskelemassa oikeaa ammat-

tialaa tai aloitekyvyn puute voi johtua jostakin toisesta toiminnanohjauksen osateki-

jästä, kuten esimerkiksi tarkkaavuuden tai aloitekyvyn pulmista.   

 

Stressi- ja kuormitusherkkyyden haasteita kyselyn mukaan oli opiskelijoilla paljon ja 

tässä kohtaan voi myös pohtia johtuuko ne osittain aistipulmista? Stressi- ja kuormi-

tusherkkyydessä huomion arvoista on jo edellä mainitut fyysinen opiskeluympäristö, 

opiskelumateriaali sekä opiskelijan henkisen kuormittavuuden huomioiminen. Lisäksi 
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stressi- ja kuormitusherkkyyteen vaikuttaa paljon opiskelijan henkilökohtainen elämän 

tilanne ja sen tuomat haasteet opiskeluun. Huomion arvoinen asia on myös se miten 

kuormittuneita peruskoulusta suoraan tulleet opiskelijat ovat aloittaessaan toisen as-

teen ammatilliset opinnot? Ennen opintoja olisikin hyvä tietää onko opiskelija opiske-

lukuntoinen ja onko oppilaitoksella riittävät yksilölliset tukitoimet tarjota opiskeli-

jalle?  

 

Ajanhallinnassa oli kyselyssä edellä mainittujen toiminnanohjauksen osatekijöiden li-

säksi opiskelijoilla erittäin paljon haasteita. Neuropsykiatrisissa häiriöissä ajanhallinta 

on keskeinen pulma ihmisen arjessa. Ajanhallinta saattaa olla kaoottista ja epämää-

räistä. Kerralla liian isot tehtäväannot opiskelijalle, jolla on ajanhallinnan kanssa pul-

mia saattavat aiheuttaa sen, että hän saa aikaiseksi korkeintaan jotain epämääräistä. 

Tehtäväannot olisikin hyvä pilkkoa pienemmiksi osiksi ja selkeyttää tätä kautta oppi-

misen tavoitteita opiskelijalle. Ajanhallinnan apuna selkeä strukturoitu aikataulu, jossa 

näkyisi esimerkiksi harjoitustehtävien eteneminen vaiheittain. Riittävästi sopivissa vä-

leissä arviointikeskusteluja ja yksilöllistä tukea tarvittaessa opettajalta tai ohjaajalta.  

Kyselyn ja haastattelun perusteella ajattelisimme, että opiskelijoille pitäisi olla enem-

män yksilöllistä tukea opiskelussa. Ohjaajia voisi olla ammatillisten opettajien tukena 

ikään kuin ammatillisina ohjaajina. Se, että ohjaaja on opetettavan alan ammattilainen 

tuo ohjaukseen vaikuttavuutta. Opettaja voi keskittyä enemmän opetettavaan aihee-

seen ja ammatillinen ohjaaja voisi olla tukea tarvitsevien opiskelijoiden apuna esimer-

kiksi työsalissa. Tämä malli lisäisi varmasti työturvallisuutta, kun työsalissa käytetään 

erilaisia työstökoneita ja laitteita. Mielestämme tämä voisi tehostaa oppimista ja huo-

mioisi kaiken tasoiset oppijat ryhmässä, myös ne edistyneemmät opiskelijat. Tämän 

lisäksi olisi käytettävissä tarvittaessa erityisopettajan ja opiskelijahuollon tuki. Amma-

tillinen ohjaaja tukisi omalla ammattialan osaamisellaan ja tietämyksellään opiskelijaa 

muun muassa itsearvioinnissa, ongelmanratkaisussa, tavoitteiden asettamisessa sekä 

oman tekemisen organisoinnissa. Ammatillisella ohjaajalla on oman ammattialan tar-

vittavien vaatimusten osaaminen, joten tuki olisi työelämän vaatimusten huomioimista 

ohjauksessa. 

  

Kyselyn mukaan vastaajat kaipaisivat enemmän tietoa sekä koulutusta toiminnanoh-

jaustaitojen pulmista ja toiminnanohjauksen häiriöitä omaavan opiskelijan ohjauk-

sesta. Laajennetun oppivelvollisuuden myötä opiskelijoiden tukitoimien ja niihin 
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liittyvien toiminnanohjaus pulmien tietämyksen lisääminen opettajien ja ohjaajien kes-

ken on erittäin tärkeä asia. Opettajan ja ohjaajan hyvä pedagoginen osaaminen toimin-

nanohjauksen pulmien tukemiseen, auttaa opiskelijaa suoriutumaan opinnoistaan ja 

etenemään työelämään. Opiskelijan onnistumisen kokemukset ammatillisissa opin-

noissa antavat hänelle itseluottamuksen lisäksi työkaluja elämään. Opettajalle ja oh-

jaajalle oikeanlaiset sekä riittävät pedagogiset työkalut auttavat jaksamaan vaativassa 

työssä. Ajattelisimme lisäksi opettajien ja ohjaajien saavan positiivisia onnistumisen 

kokemuksia opiskelijoiden onnistumisien kautta. Kyselyn kommenteissa nousi esille 

vertaistuki, joka varmasti on työyhteisön voimavara haastavissa tilanteissa. Tiedon ja-

kaminen opettajien ja ohjaajien välillä on hyvä keino lisätä tietämystä toiminnanoh-

jauksen pulmista sekä hyväksi havaituista opiskelijan ohjauskeinoista.  

 

Hakeutumisvaihe peruskoulun opintojen jälkeen koettiin haastatteluissa tärkeäksi 

asiaksi ja opiskelijalle oman opintopolun löytäminen ei aina ole helppoa. Riittävä tuki, 

ohjaus ja eri opintovaihtoehtoihin tutustuminen peruskoulun aikana antaa nuorelle kä-

sityksen mihin hän voisi suuntautua opiskelemaan. Oikean opiskelupaikan löytyminen 

ja itselle mielenkiintoisen ammattialan opiskelu motivoi, vähentää ammattialalta toi-

selle vaihtamista kesken opintojen sekä edesauttaa opiskelijoiden ammattiin valmistu-

mista ajallaan. Silloin kun opiskelija on oikeassa paikassa suorittamassa opintojaan 

hyötyvät siitä myös oppilaitokset monella tapaa. Se vähentää opiskelijahuollon, opet-

tajien ja ohjaajien kuormitusta sekä antaa resursseja keskittyä ammatin opettamiseen.          

5.4 Laajennettu oppivelvollisuus ja sen tuomat haasteet/hyödyt 

Laajennettu oppivelvollisuus on tuonut muutoksia ammatillisille oppilaitoksille opis-

kelija valinnoista lähtien. Opinnäytetyömme haastattelujen perusteella kaivattiin 

enemmän erilaisia tukimuotoja toisen asteen ammatilliseen koulutukseen, joilla otet-

taisiin paremmin huomioon laajennetun oppivelvollisuuden tuomat haasteet opetuk-

sessa ja ohjauksessa. Ammatillisessa koulutuksessa opiskelijat ovat nykyisin ison osan 

opiskelustaan työpaikoilla oppimassa, joka saattaa olla nuorelle toiminnanohjauksen 

häiriöitä omaavalle henkilölle haastavaa sen hetkisillä ammattialan- ja työelämäntai-

doilla. Työnantajilla ei ole resursseja eikä välttämättä vaadittavaa osaamista neuropsy-

kiatrisen nuoren ohjaukseen työpaikalla. Ammatillisilla opettajilla resurssit eivät riitä 



63 

 

välttämättä tarvittavan tuen antamiseen työnantajalle ja opiskelijalle työssäoppimis-

jaksolle.   

 

Haastatteluista kävi selville, että osa peruskoulun päättäneistä nuorista saattaa olla 

kuormittuneita peruskoulun opinnoista, mutta laajennettu oppivelvollisuus ei anna 

heille mahdollisuutta pitää esimerkiksi välivuotta opinnoista. Lähinnä tämä tarkoittaa 

nuoria, joilla on neuropsykiatrisia häiriöitä. Haastatteluissa pohdittiin toisenlaista mal-

lia näille opiskelijoille, kuten esimerkiksi nuortentyöpaja-tyyppistä tai elämänhallin-

taan liittyvää opetusta, jossa voisi opetella perusasioita arjen toiminnoista. Haastatte-

luissa alleviivattiin edellä mainittujen nuorten opiskelukuntoisuutta ja tukitoimien riit-

tämättömyyttä ammatillisissa opinnoissa. Tämän kaltainen ehdotus antaisi mahdolli-

suuden nuorelle palautua peruskoulun opinnoista ja hän voisi miettiä rauhassa mil-

laista ammattialaa voisi olla kiinnostava opiskella tulevaisuudessa. Yhden vuoden ai-

kana oppisi kuitenkin elämän hallintaan liittyviä asioita ja voisi tutustua rauhassa eri 

ammattialoihin, sekä saada tukea omien vahvuuksien ja opiskeltavan ammatin löyty-

miselle.   

 

Erityisammattioppilaitoksien ja siellä opiskeltavien alojen määrä huolestutti haastatel-

tavia. Varsinkin oma maakunta nousi keskusteluissa esille. Koettiin, etteivät erityis-

nuoret helposti lähde vieraalle paikkakunnalle opiskelemaan. Tämän vuoksi ajateltiin, 

että ammatillisiin oppilaitoksiin hakeutuu laajennetun oppivelvollisuuden vuoksi sel-

laisia nuoria, joiden paikka olisi kuitenkin erityisammattioppilaitoksessa. Syyksi ko-

ettiin, lähinnä mainitut opiskeltavien ammattialojen kapeus ja oppilaitosten määrä 

maakunnassa.    

 

Ammatillisen koulutuksen eri tutkintojen ammattitaitovaatimukset ovat laajoja koko-

naisuuksia. Yhtenä osatekijänä opiskelijan eri elämän vaiheissa vaikuttaa elinikäinen 

oppiminen, joka sisältää erilaisia arki- ja työelämässä tarvittavia taitoja. Tässä opin-

näytetyössä mainitut toiminnanohjaustaidot ovat sellaisia avaintaitoja, joita tarvitaan 

elinikäisessä oppimisessa. Olisiko joidenkin peruskoulun päättäneiden kohdalla hyvä 

miettiä nivelvaiheenkoulutukseksi ennen ammatillisia opintoja, toiminnanohjaustaito-

jen ja työelämässä tarvittavien avaintaitojen opetusta, jotta heillä olisi paremmat läh-

tökohdat ammatillisille opinnoille?  
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5.5 Oma ammatillinen kasvu 

Erityiskasvatukseen suuntautuneet opinnot ovat olleet hyödyksi ja tukeneet opinnäy-

tetyön tekemistä, sekä herättivät kiinnostuksen koko opinnäytetyöprojektille. Opin-

näytetyön prosessi on antanut hyviä työkaluja tulevaan sosionomin työhömme ja aut-

tanut syventämään jo opittua tietoa neuropsykiatrisista häiriöistä sekä toiminnanoh-

jauksen ja oppimisen haasteista. Olemme saaneet lisää ymmärrystä sille, kuinka tär-

keää on ottaa huomioon erilaiset oppijat sekä yksilöllisen tuen merkitys opetuksessa 

ja ohjauksessa. Mielestämme toiminnanohjauksen ja oppimisen haasteisiin sekä neu-

ropsykiatrisiin häiriöihin pitäisi pystyä puuttumaan ajoissa. Tämä vaatii kuitenkin op-

pilaitosten henkilökunnalta kykyä tunnistaa näitä pulmia sekä pedagogista osaamista, 

jotta opiskelijalle voidaan antaa oikeanlaista tukea opinnoissa. Tiedon ja hyväksi ha-

vaittujen menetelmien jakaminen ohjaus- ja opetusmenetelmistä auttaa kaikkia opetus- 

ja koulutusalalla työskenteleviä. Tiedonsiirto peruskoulusta jatko-opintoihin sekä mui-

den oppilaitosten välillä olisi erittäin tärkeää aikaisen tuen antamiselle.   

 

Erilaiset oppimistyylit pitäisi mielestämme ottaa enemmän huomioon opetustyössä, 

koska jokaisella on oma tapansa oppia uusia asioita. Monipuolisten oppimistyylien 

huomioiminen tehostaa oppimista, koska aistien käyttö on monipuolisempaa. Lisäksi 

opiskelijalle sopivan oppimistyylin löytyminen helpottaa mahdollisissa jatko-opin-

noissa, sekä tulevassa työelämässä. Oppimistyylien kokonaisvaltainen tutkiminen 

opinnäytetyön eri vaiheissa lisäsi omia valmiuksiamme ja antoi toiselle meistä, jopa 

rohkeutta testata niitä käytännössä omassa työssään.  

 

Sosionomiopintojen harjoittelut lisäsivät tietämystämme neuropsykiatrisista haasteista 

ja kuinka yleisiä ne ovat eri ikäryhmien keskuudessa. Työharjoittelut ja sosiaalialan 

työt antoivat meille käytännön kokemusta, sekä konkreettisia esimerkkejä neuropsy-

kiatristen häiriöiden parissa työskentelystä ja tukivat osaltaan opinnäytetyöprosessia. 

 

Opinnäytetyön kautta saimme päivitettyä tietoa toiminnanohjauksen haasteista ja mi-

ten opittua asiaa voisi hyödyntää sosionomin työssä. Esimerkiksi aloitteellisuuden, so-

siaalisten taitojen ja tarkkaavuuden tukeminen ovat sosionomin työn kulmakiviä. 

Uutta tieto opimme aistipulmista ja niihin liittyvien haasteiden lisääntymisenä oppilai-

toksissa. Haastatteluissa kävikin ilmi, että erityisopettajat pitävät aistipulmia 
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kasvavana haasteena ammatillisissa opinnoissa. Toista meistä aistipulmiin liittyvät 

asiat koskettivat erityisesti, koska oli kärsinyt aistipulmista peruskoulussa.  

 

Opinnäytetyöllä on ollut merkitystä kiinnostuksemme syvenemisellä erilaisiin oppi-

misen pulmiin ja toiminnanohjauksen haasteisiin. Tulevaisuudessa molempia kiinnos-

taisikin työskennellä näiden pulmien parissa ja yrittää osaltaan saada opiskelijoiden 

oppimisen mahdollisuuksia paremmiksi sekä tasa-arvoisemmiksi. Silloin kun ihminen 

saa oppimisen haasteista huolimatta suoritettua itselleen tutkinnon, hyötyy siitä koko 

yhteiskunta. Syrjäytyminen ja erilaiset päihde- ja mielenterveysongelmat voivat vä-

hentyä. Uskoisimme, että onnistuneesti suoritettu toisen asteen ammatillinen koulutus 

parantaa nuoren ihmisen itsetuntoa ja hän kokee itsensä hyödylliseksi yhteiskunnalle. 

Tärkeää on kuitenkin saada ihminen työllistymään opintojen jälkeen, joten tässä nivel-

vaiheessa olisi hyvä olla myös osaavaa ohjausta ja tukea.  Huomioimalla opiskelijan 

haasteet sekä opiskelijalle järjestettävä yksilöllinen tuki ja ohjaus, voidaan vaikuttaa 

opiskelijan hyvinvointiin ja opinoista suoriutumiseen vaaditussa ajassa. 

 

Kaiken kaikkiaan opinnäytetyömme antoi hyvät eväät tukea toiminnanohjauksen pul-

mia ja erilaisia oppijoita, sekä tunnistaa neuropsykiatrisia haasteita. Molempien tavoit-

teena on suuntautua valmistumisen jälkeen kuraattorin työhön, joten tämä opinnäyte-

työ antoi tietoa ja valmiuksia tämän kaltaiseen työhön. 

5.6 Opinnäytetyön merkitys ja hyödyt 

Opinnäytetyömme merkitystä ja tärkeyttä lisää viime vuosina tulleet muutokset toisen 

asteen ammatilliseen koulutukseen. Laajennetun oppivelvollisuuden lisäksi opiskeli-

jan saamaan tukeen ja ohjaukseen on vaikuttanut suuresti COVID-19-pandemian ai-

heuttamat muutokset opiskelussa.     

 

Erilaiset oppimisen ja toiminnanohjauksen haasteet, sekä muutokset toisen asteen am-

matilliseen koulutukseen edellyttävät kentällä tehtävää analyysia. Toisen asteen am-

matillisissa oppilaitoksissa työskentelevien opettajien, erityisopettajien sekä ohjaajien 

näkemys ammatillisesta koulutuksesta, opetuksesta ja ohjauksesta tuo käytännönlä-

heistä näkökulmaa esille.  
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Mielestämme pedagogiset menetelmät vaativat jatkuvaa kehittämistä ja tarvittaessa 

toimintatapojen uudistamista ajanmukaisiksi, jotta ne vastaisivat opiskelijoiden tarvit-

semaa tukea ja ohjausta opiskelussa. Opinnäytetyömme oli pieni osa tämän kaltaista 

työtä, jonka tarkoituksena oli nostaa esille opiskelijoiden toiminnanohjauksen haas-

teita ja oppimisen pulmia, sekä tuoda ammatillisen oppilaitoksen henkilökunnan nä-

kökulmaa näihin teemoihin. 

 

Alkuperäinen suunnitelma oli koostaa opinnäytetyön pohjalta eräänlainen käsikirja, 

jossa olisi kerrottu erilasia hyväksi havaittuja toimintatapoja opettajille ja ohjaajille 

tueksi opetukseen sekä ohjaukseen. Sitä emme kuitenkaan opinnäytetyön saadulla ai-

neistolla pysty toteuttamaan, koska aineisto jäi siltä osin vajavaiseksi. Haastatteluihin 

olisimme voineet rakentaa sellaiset kysymykset, jotka olisivat enemmän tuottaneet ha-

lutunlaista aineistoa käsikirjaa varten. Haastatteluita olisi voinut järjestää useamman-

kin, mutta ajan puitteissa se ei olisi ollut mahdollista toteuttaa. Kehittämällä tämän 

opinnäytetyön pohjalta päivitetty tutkimus, olisi käsikirjan tekeminen mahdollista to-

teuttaa. Opinnäytetyömme teoriaosassa avattujen teemojen avulla saa kuitenkin käsi-

tyksen millaisista oppimisen haasteista on kysymys.  

 

Toiminnanohjauksen haasteisiin ja oppimisen pulmiin vaikuttavat suuresti myös eri-

laiset mielenterveysongelmat, jotka eivät kuitenkaan tässä opinnäytetyössä olleet 

esillä. Ne ovat kuitenkin uutisoinnin mukaan lisääntyneet nuorten opiskelijoiden kes-

kuudessa viime vuosina. Tämä tarkoittaa oppilaitoksissa monipuoliseen opiskelija-

huoltoon panostamista, sekä henkilökunnan osaamisen päivittämistä.  

 

 Laajennettu oppivelvollisuus tuo opinnäytetyötä lähemmäksi tätä päivää ja tuo opin-

näytetyöhön toisenlaista näkökulmaa, sekä tätä kautta antaa projektille lisäarvoa. Laa-

jennettu oppivelvollisuus nostettiin suunnitellun käsikirjan tilalle tilaajan toiveesta.                      

 

Toivomme, että opinnäytetyöprojektimme herättää ammattioppilaitoksen henkilökun-

nassa ajatuksia käsitellyistä teemoista, sekä saisi kehittämään omaa ohjaus- ja opetus-

työtä tämän kautta?                   

 

       



 

 

LÄHTEET 

Berggren, K. & Hämäläinen, J. (2018). ADHD-Käsikirja. PS-Kustannus. 

Moraine, P. (2012). Tarkkaavaisuus haltuun! Toiminnanohjaustaitojen vahvistami-

nen. Kehitysvammaliitto ry. 

Oksanen, O. & Sollasvaara, R. (toim.), (2017–2019). Esteille hyvästit! Opas autis-

minkirjon sekä adhd- ja Tourette-oireisten lasten kasvattajille. Autismisäätiö.  

Sajaniemi, N., Suhonen, E., Nislin, M. ja Mäkelä, J., (2019). Stressin säätely. Kehi-

tyksen, vuorovaikutuksen ja oppimisen ydin. PS-Kustannus. 

Huotilainen, M. & Moisala, M. (2018). Keskittymiskyvyn elvytysopas. Tuuma-kus-

tannus.  

Sandberg, E. (2021). Pedagoginen tuki, perusopetuksessa ja toisella asteella. PS-Kus-

tannus. 

Leppämäki, S. & Savikuja, T. (2017). Touretten oireyhtymä. PS-Kustannus. 

Salakari, A. & Virta, M. (2012). ADHD-aikuisen selviytymisopas. Tammi-kustan-

nus. 

Paavilainen, P. (2020). Toimivat aivot. Kognitiivisen neurotieteen perusteita. Edita.  

ADHD tutuksi.fi. ADHD aikuisella. Haettu 13.9.2022 osoitteesta https://adhdtu-

tuksi.fi/mika-on-adhd/adhd-aikuisella/ 

Tuomilehto, M-P. (2020). Ammatillisten opettajien näkemyksiä koulutusreformin 

vaikutuksista nuorten koulutukseen. Pro gradu -tutkielma. Kasvatustieteiden ja kult-

tuurin tiedekunta. Haettu 26.9.2022 osoitteesta https://trepo.tuni.fi/bitstream/han-

dle/10024/120466/TuomilehtoMatti-Pekka.pdf?sequence=2 

Kokki, A. (2021). Neuropsykiatrisesti oireilevien nuorten aikuisten palvelut, tuki ja 

osallisuus [AMK-opinnäytetyö, Jyväskylän ammattikorkeakoulu]. Theseus. 

https://www.theseus.fi/discover?query=Neuropsykiatrisesti+oireilevien+nuorten+ai-

kuisten+palvelut%2C+tuki+ja+osallisuus 

https://adhdtutuksi.fi/mika-on-adhd/adhd-aikuisella/
https://adhdtutuksi.fi/mika-on-adhd/adhd-aikuisella/
https://trepo.tuni.fi/bitstream/handle/10024/120466/TuomilehtoMatti-Pekka.pdf?sequence=2
https://trepo.tuni.fi/bitstream/handle/10024/120466/TuomilehtoMatti-Pekka.pdf?sequence=2
https://www.theseus.fi/discover?query=Neuropsykiatrisesti+oireilevien+nuorten+aikuisten+palvelut%2C+tuki+ja+osallisuus
https://www.theseus.fi/discover?query=Neuropsykiatrisesti+oireilevien+nuorten+aikuisten+palvelut%2C+tuki+ja+osallisuus


 

 

Volotinen, K-M. (2014). Aistikokemusten merkitys ja sensomotoristen harjoitteiden 

vaikutus arjessa selviytymiseen [AMK-opinnäytetyö, Metropolia ammattikorkea-

koulu]. Theseus. https://www.theseus.fi/handle/10024/77412 

Mäkisalo-Roponen, M. (2015) Tiedätkö, mikä on nepsy? http://www.merjamaki-

salo.fi/?p=353 

Haastava nuori ja koulunkäynti - opas opettajalle, Toiminnanohjauksen vaikeudet 

http://kalliomaa.net/opas/toiminnanohjauksen-vaikeudet.html 

Opetus –ja kulttuuriministeriö, koulutuspoliittinen selonteko, toinen aste https://mi-

nedu.fi/koulutusselonteko/toinen-aste 

Hallituksen esitys HE 173/2020 vp, (2020) https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/Halli-

tuksenEsitys/Sivut/HE_173+2020.aspx 

Opetus- ja kulttuuriministeriö. (2020) OECD-vertailu: Suomessa ammatillinen kou-

lutus houkuttelee kaiken ikäisiä. Haettu 31.5.2021 osoitteesta https://minedu.fi/-

/oecd-vertailu-suomessa-ammatillinen-koulutus-houkuttelee-kaiken-ikaisia 

Tilastokeskus. (2021) Koulutuksen keskeyttäminen. Haettu 31.5.2021 osoitteesta 

https://www.stat.fi/til/kkesk/index.html 

ADHD (aktiivisuuden ja tarkkaavuuden häiriö) (2019). Haettu 15.6.2021 osoitteesta 

https://www.kaypahoito.fi/hoi50061 

Kansanopistot. (2021) Haettu 30.6.2021 osoitteesta https://peda.net/kansanopis-

tot/kansanopistoyhdistys/opl/2-k%C3%A4yt%C3%A4nt%C3%B6/ktkjttp 

Duodecim. Terveyskirjasto. Tic-oireet, nykimishäiriöt ja Touretten oireyhtymä 

(2021). Haettu 13.9.2022 osoitteesta https://www.terveyskirjasto.fi/dlk00524 

Antila M. (2021) Oppivelvollisuuden laajentaminen. Haettu 4.7.2022 osoitteesta 

https://www.kuntaliitto.fi/yleiskirjeet/2021/oppivelvollisuuden-laajentaminen 

Opetushallitus. (2020) Oppivelvollisuuden laajentaminen. Haettu 4.7.2022 osoit-

teesta https://www.oph.fi/fi/kehittaminen-ja-kansainvalisyys/oppivelvollisuuden-laa-

jentaminen 

https://www.theseus.fi/handle/10024/77412
http://www.merjamakisalo.fi/?p=353
http://www.merjamakisalo.fi/?p=353
http://kalliomaa.net/opas/toiminnanohjauksen-vaikeudet.html
https://minedu.fi/koulutusselonteko/toinen-aste
https://minedu.fi/koulutusselonteko/toinen-aste
https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/HallituksenEsitys/Sivut/HE_173+2020.aspx
https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/HallituksenEsitys/Sivut/HE_173+2020.aspx
https://minedu.fi/-/oecd-vertailu-suomessa-ammatillinen-koulutus-houkuttelee-kaiken-ikaisia
https://minedu.fi/-/oecd-vertailu-suomessa-ammatillinen-koulutus-houkuttelee-kaiken-ikaisia
https://www.stat.fi/til/kkesk/index.html
https://www.kaypahoito.fi/hoi50061
https://peda.net/kansanopistot/kansanopistoyhdistys/opl/2-k%C3%A4yt%C3%A4nt%C3%B6/ktkjttp
https://peda.net/kansanopistot/kansanopistoyhdistys/opl/2-k%C3%A4yt%C3%A4nt%C3%B6/ktkjttp
https://www.terveyskirjasto.fi/dlk00524
https://www.kuntaliitto.fi/yleiskirjeet/2021/oppivelvollisuuden-laajentaminen
https://www.oph.fi/fi/kehittaminen-ja-kansainvalisyys/oppivelvollisuuden-laajentaminen
https://www.oph.fi/fi/kehittaminen-ja-kansainvalisyys/oppivelvollisuuden-laajentaminen


 

 

Opetus- ja kulttuuriministeriö. (2020). Oppivelvollisuuden laajentaminen. Haettu 

5.7.2022 osoitteesta https://okm.fi/oppivelvollisuuden-laajentaminen 

Opetus- ja kulttuuriministeriö (2020). Oppivelvollisuuden laajentamista koskeva laki 

vahvistettiin, hakeutumisvelvoite voimaan jo 1.1.2021. Haettu 5.7.2022 osoitteesta 

https://okm.fi/-/oppivelvollisuuden-laajentamista-koskeva-laki-vahvistettiin-hakeutu-

misvelvoite-voimaan-jo-1.1.2021 

Kuntoutussäätiö (2021). Oppimistyyli on itsetuntemusta. Haettu 6.7. 2022 osoitteesta 

https://oppimisvaikeus.fi/tietoa/tietoa-oppimisesta/oppimistyyli-on-itsetuntemusta/ 

Peda Kangasala. Oppimistyylit. Haettu 18.7.2022. osoitteesta https://peda.net/kan-

gasala/pikkolan-koulu/opo/7-lk/7b/oppilaanohjaus/op/oppimistyylit 

Peda Kankaanpään yhteislyseo. Oppiminen ja opiskelutekniikat. Haettu 18.7.2022 

osoitteesta https://peda.net/kankaanp%C3%A4%C3%A4/ky/opinto-ohjaus/ojo 

Kultainen sulka. Kinesteettinen ihminen oppii tunteen ja kokemuksen kautta (2021). 

Haettu 19.7.2022 osoitteesta https://kultainensulka.com/kinesteettinen-ihminen-op-

pii-tunteen-ja-kokemuksen-kautta/ 

Verkkovaria. Oppimisen tuki (2016). Haettu 18.7.2022 osoitteesta https://www.verk-

kovaria.fi/opiskelijantuki/oppimisentuki/?page_id=86 

Kultainen sulka. Kinesteettinen ihminen oppii tunteen ja kokemuksen kautta (2021). 

Haettu 19.7.2022 osoitteesta https://kultainensulka.com/kinesteettinen-ihminen-op-

pii-tunteen-ja-kokemuksen-kautta/ 

Ekonomi valmennus. Oppimistavat ja oppimistyylit. Haettu 20.7.2022 osoitteesta 

https://www.ekonomivalmennus.com/valmennuskurssit_kauppakorkeaan/valintakoe-

info-valintakoekirjat/oppimistavat-ja-oppimistyylit/ 

Askel terveyteen. Oletko tyypiltäsi visuaalinen, kinesteettinen vai auditiivinen? 

(2018) Haettu 20.7.2022 osoitteesta https://askelterveyteen.com/oletko-visuaalinen-

kinesteettinen-auditiivinen/ 

Aivosäätiö. Mikä on ADHD? Haettu 22.8.2022 osoitteesta https://www.aivosaa-

tio.fi/diagnoosi/adhd/GoogleForms 

https://okm.fi/oppivelvollisuuden-laajentaminen
https://okm.fi/-/oppivelvollisuuden-laajentamista-koskeva-laki-vahvistettiin-hakeutumisvelvoite-voimaan-jo-1.1.2021
https://okm.fi/-/oppivelvollisuuden-laajentamista-koskeva-laki-vahvistettiin-hakeutumisvelvoite-voimaan-jo-1.1.2021
https://oppimisvaikeus.fi/tietoa/tietoa-oppimisesta/oppimistyyli-on-itsetuntemusta/
https://peda.net/kangasala/pikkolan-koulu/opo/7-lk/7b/oppilaanohjaus/op/oppimistyylit
https://peda.net/kangasala/pikkolan-koulu/opo/7-lk/7b/oppilaanohjaus/op/oppimistyylit
https://peda.net/kankaanp%C3%A4%C3%A4/ky/opinto-ohjaus/ojo
https://kultainensulka.com/kinesteettinen-ihminen-oppii-tunteen-ja-kokemuksen-kautta/
https://kultainensulka.com/kinesteettinen-ihminen-oppii-tunteen-ja-kokemuksen-kautta/
https://www.verkkovaria.fi/opiskelijantuki/oppimisentuki/?page_id=86
https://www.verkkovaria.fi/opiskelijantuki/oppimisentuki/?page_id=86
https://kultainensulka.com/kinesteettinen-ihminen-oppii-tunteen-ja-kokemuksen-kautta/
https://kultainensulka.com/kinesteettinen-ihminen-oppii-tunteen-ja-kokemuksen-kautta/
https://www.ekonomivalmennus.com/valmennuskurssit_kauppakorkeaan/valintakoe-info-valintakoekirjat/oppimistavat-ja-oppimistyylit/
https://www.ekonomivalmennus.com/valmennuskurssit_kauppakorkeaan/valintakoe-info-valintakoekirjat/oppimistavat-ja-oppimistyylit/
https://askelterveyteen.com/oletko-visuaalinen-kinesteettinen-auditiivinen/
https://askelterveyteen.com/oletko-visuaalinen-kinesteettinen-auditiivinen/
https://www.aivosaatio.fi/diagnoosi/adhd/
https://www.aivosaatio.fi/diagnoosi/adhd/


 

 

https://docs.google.com/forms/d/1kdplaWptvJZ7I_zh81Zhsm61HJq2X3NVwtCvd-

huZXMA/edit 

Aivoliitto. Verraton. ADHD:n ja kehityksellisen kielihäiriön lehti. Haettu 18.11.2022 

osoitteesta https://www.aivoliitto.fi/verraton/artikkelit/add-ja-adhd/#8416c80b 

 
Kadonneen keskittymiskyvyn voi palauttaa……ADT. Psykoterapiaa Mikkelissä ja 

Varkaudessa. Haettu 18.11.2022 osoitteesta https://www.mikkelinpsykotera-

pia.com/kadonneen-keskittymiskyvyn-voi-palauttaa-adt/ 

 

 

 

 

https://docs.google.com/forms/d/1kdplaWptvJZ7I_zh81Zhsm61HJq2X3NVwtCvdhuZXMA/edit
https://docs.google.com/forms/d/1kdplaWptvJZ7I_zh81Zhsm61HJq2X3NVwtCvdhuZXMA/edit
https://www.aivoliitto.fi/verraton/artikkelit/add-ja-adhd/#8416c80b
https://www.mikkelinpsykoterapia.com/kadonneen-keskittymiskyvyn-voi-palauttaa-adt/
https://www.mikkelinpsykoterapia.com/kadonneen-keskittymiskyvyn-voi-palauttaa-adt/


 

 

LIITE 1(8) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LIITE 2(8) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LIITE 3(8) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LIITE 4(8) 

 

 

 

 

 



 

 

LIITE 5(8) 

 

 

 

 

 

 



 

 

LIITE 6(8) 

 

 

 

 

 



 

 

LIITE 7(8) 

 

 

 

 

 



 

 

LIITE 8(8) 
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1. Näyttävätkö kyselyn tulokset todenmukaisilta? Nouseeko vastauksista mitään yllät-

tävää? 

2. Käytännön vinkkejä haastatteluista: Miten voi ohjata/tukea/auttaa kun opiskelijalla 

on toiminnanohjauksen haasteita: 

- Tarkkaavaisuudessa 

- Aloitekyvyssä 

- Tehtävästä toiseen vaihtamisessa 

- Toiminnan suunnittelussa 

-  Organisointikyvyssä 

-  Ajanhallinnassa 

-  Muistissa 

- Työmuistissa 

-  Itsearvioinnissa 

-  Ongelmanratkaisussa  

- Tavoitteiden asettamisessa 

-  Sosiaalisten taitojen pulmissa 

- Aistipulmissa 

- Stressi – ja kuormitusherkkyydessä 

 

3. Onko laajennetusta oppivelvollisuudesta tullut lisää haasteita ja/tai onko se tuonut hyötyjä 

opiskeluihin? 
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